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ostatnia prosta
Piłkarze GKS zajęli piąte miejsce w Medulin 
Cup i wracają na �nisz przygotowań do ligi.

budżet to ty
O kolejnej edycji Budżetu Obywatelskiego 
rozmawiamy z Maciejem Gramatyką.

bruce Lee, elvis i... bolec
W cyklu Tury Kultury tyska Miejska Biblioteka Publiczna 
zorganizowała spotkanie z Michałem Milowiczem.
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strona 5 

W NAJBLIŻSZY CZWARTEK POCHŁONIEMY DZIESIĄTKI TYSIĘCY PĄCZKÓW, PĄCZUSIÓW, PĄCZUNIÓW I FAWORKÓW. WSZYSTKIEMU WINNA TRADYCJA.

W Tychach mieszkają 
arTyści!
W miniony piątek, 2 lutego we wnętrzach Pasażu Kultury Andromeda 
z trudem pomieścili się wszyscy, którzy zechcieli uczestniczyć w wiel-
kim wydarzeniu artystycznym, którym niewątpliwie jest wystawa ty-
skiego środowiska artystów plastyków, zorganizowana w 30. rocznicę 
powstania Miejskiej Galerii Sztuki OBOK. str. 5
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O TęsknOcie 
za miniOnym
Najnowszy spektakl, jaki zobaczymy w Pasażu Kultury Andromeda, 
to adaptacja znanej noweli Henryka Sienkiewicza. Teatralna wizja 
ma być jednak barwniejsza i rozbudowana, a główną rolę zagra znany 
aktor Lech Mackiewicz. str. 9
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czyj TO był  
spOrTOWy rOk?
To już po raz 15. Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji oraz redakcja 
„Twoje Tychy” organizują plebiscyt, w którym kibice będą wybierać 
Najpopularniejszego Tyskiego Sportowca Roku 2023. W minionym 
tygodniu zebrała się Kapituła Plebiscytu, by nominować kandydatów 
do tytułu w kategorii młodzieżowej i seniorskiej. str. 15
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bohaterka tygodnia

tel. 667 777 772
Na Państwa telefony czekamy
we wtorek w godz. 9.30–15.30
Dziś przy telefonie dyżuruje
red. Natalia Słomianny

Do tragicznego w skutkach wy-
padku doszło wieczorem w nie-
dzielę 4 lutego na ul. Oświęcim-
skiej. Około godziny 20 wpłynęło 
zgłoszenie o samochodzie osobo-
wym marki bmw, który uderzył 
w stalowo-betonową bramownicę 
i rozpadł się na części. Na miej-
sce natychmiast zadysponowane 
zostały zespół ratownictwa me-
dycznego, patrole policji oraz za-
stępy tyskich strażaków. W wyni-
ku zdarzenia życie straciła młoda 
kobieta, która podróżowała na fo-
telu pasażera.

Po przybyciu służb na miej-
sce zdarzenia sytuacja okazała 
się bardzo poważna. W wyni-
ku zderzenia z mocną konstruk-
cją kierowca (20 lat) wypadł 
z wraku, a pomocy udzielali mu 
świadkowie zdarzenia. Pasażer-
ka została zakleszczona w części 
pojazdu, który zgodnie z rela-
cją ratowników został dosłow-
nie wpasowany w bramowni-
cę. Lekarz będący na miejscu 
stwierdził jej zgon. Po przeję-
ciu kierowcy przez ratowników 
medycznych i wstępnym zaopa-
trzeniu został on przewieziony 
do szpitala na dokładną diag-
nostykę. Jak poinformowała 
policja w poniedziałek 5 lutego 
– obrażenia kierowcy nie zagra-
żają życiu, doznał niegroźnego 

urazu ręki. Obecnie przebywa 
w policyjnej izbie zatrzymań.

Badanie alkomatem nie wyka-
zało obecności alkoholu w wydy-
chanym powietrzu, w celu wyklu-
czenia zażycia innych środków 
pobrano kierowcy krew do ba-
dań. Na miejsce wezwano policyj-
nego technika kryminalistyki oraz 
grupę dochodzeniowo-śledczą,   
a także prokuratora. Ruch w re-
jonie zdarzenia został całkowicie 
zablokowany, a działania trwały 
do późnych godzin nocnych.

Ze wstępnych ustaleń wyni-
ka, że przyczyną tragicznego 
wypadku była nadmierna pręd-
kość i utracenie panowania nad 
pojazdem.

– Do zdarzenia doszło 
ok. godz. 20.00 na ul. Oświęcim-
skiej – DK44. Wstępne ustalenia 
wskazują, że kierujący bmw nie 
dostosował prędkości do panu-
jących warunków, w wyniku cze-
go kierowany przez niego pojazd 
wypadł z drogi i uderzył w bra-
mownicę. Niestety, w wyniku tego 
zdarzenia śmierć na miejscu po-
niosła pasażerka pojazdu – czyta-
my w komunikacie śląskiej policji. 
Postępowanie w sprawie wypad-
ku jest prowadzone przez tyskich 
policjantów pod nadzorem Pro-
kuratury Rejonowej w Tychach. 
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Samochód, którym podróżowała dwójka osób 
przedstawiał makabryczny widok.

wyŁoniono zwycięzców 
wśród przedsiębiorców, 
którzy zgŁosiLi 
się do konkursu 
organizowanego przez 
urząd Miasta tychy 
na „najpiękniejszą 
witrynę świąteczną”. 
jury nagrodziŁo 
katarzynę Muchę 
prowadzącą 
artystyczną pracownię 
krawiecką „koLorowy 
świat katarzyny”, 
MireLLę dŁugajczyk 
prowadzącą 
kwiaciarnię F. h 
Mirdekor oraz Monikę 
Musik-MiLińską 
prowadzącą pracownię 
cukierniczą „upiekŁo 
Mi się! ”.

Świąteczne witryny oceniła komi-
sja konkursowa w składzie: Anna 
Syska – Miejski Konserwator Za-
bytków, historyczka i popularyza-
torka architektury; Michał Lor-
biecki – urbanista i ekonomista, 
pełnomocnik prezydenta ds. no-
wego centrum Tychów oraz Mag-
dalena Łuka naczelnik Wydziału 
Promocji i Współpracy z Zagra-
nicą UM, natomiast nagrody wrę-
czył Maciej Gramatyka pełniący 
obowiązki prezydenta Tychów.

– Bardzo cieszy mnie pomysło-
we i kreatywne podejście, jakie pa-
nie zaprezentowały. Piękna świą-
teczna witryna, prócz wiadomych 
walorów reklamowych, ma ogrom-
ny wpływ na nas mieszkańców 
jako bywalców przestrzeni miej-
skiej. To ważna część naszej wspól-
nej troski o przestrzeń Tychów – 
mówił Maciej Gramatyka.

Pierwsza z wyróżnionych, 
pani Kasia od 2017 r. prowadzi 
pracownię krawiecką Kolorowy 
Świat Katarzyny, którą urucho-
miła dzięki wsparciu Powiato-
wego Urzędu Pracy w Tychach. 

Lwią część jej działalności zaj-
mują warsztaty krawieckie, pod-
czas których przekazuje dziecia-
kom, nierzadko zmagającym się 
z niepełnosprawnościami, swo-
ją miłość do szycia i życia. Prócz 
tego realizuje wszystkie zadania 
krawieckie od przyszycia guzi-
ka i skrócenia nogawek po uszy-
cie lalki przedstawiającej postać 
z bajki czy kostiumu lub sukni 
balowej. Jej pracownia mieści się 
przy ul. Kopernika 42. Po przej-
ściu jej progu rozpościera się ko-
lorowy świat, szyty rzadko spoty-
kanymi dziś nićmi.

Katarzyna Mucha od dziecka 
zmaga się ze sporymi problema-
mi zdrowotnymi. Były na tyle wi-
doczne, że miała trudności w na-
wiązaniu relacji rówieśniczych 
od najmłodszych lat. Dzieci nie 
chciały się bawić ze schorowa-
ną Kasią. Swoje miejsce znalazła 
w zakładzie krawieckim. – Zna-
lazłam tam ukojenie. Uwielbia-
łam dotykać materiały, maszyny 
to była dla mnie tajemnica do od-

krycia. Wyciszałam się i tworzy-
łam swój własny kolorowy świat. 
Krawiectwo stało się dla mnie 
statkiem kosmicznym, dzięki któ-
remu mogłam odbywać dalekie 
podróże do świata mojej wyob-
raźni. Szyłam zupełnie inne ży-
cie. Krawiectwo miało dla mnie 
wartość terapeutyczną. Nauczy-
ło mnie samodzielności, poczu-
cia własnej wartości oraz samo-
akceptacji. Przez całe swoje życie 
zmagam się z problemami zdro-
wotnymi, miałam szereg operacji, 
przeszłam proces psychoterapeu-
tyczny. Na każdym z tych etapów 
rękodzieło dodawało mi ogromną 
chęć, by przeć do przodu i żyć. Czy 
tam szyć. Dzięki szyciu jestem wy-
budzoną i świadomą istotą. Zna-
lazłam moje wewnętrzne dziecko, 
które wciąż potrafi się zachwycać 
niesamowitością istnienia. Co-
dziennie zadziwia mnie pięk-
no istnienia i ten fakt, że jestem, 
że żyję, że czuję, oddycham i do-
świadczam. Świat jest piękny jako 
całość, a każdy z nas jest piękny 

jako jego szczegół. Wystarczy od-
rzucić ten trawiący nas egocen-
tryzm i zrozumieć, że wszystko, 
czego tak naprawdę potrzebuje-
my, mamy w sobie a nie na ze-
wnątrz. Tam w środku gdzieś pul-
suje to wraz z każdym uderzeniem 
naszego serduszka. To jest nasze 
życie. Nie ważne jakim skrawkiem 
materiału jesteś, czy jesteś czar-
ny czy w kropki, czy chropowa-
ty czy gładki. Jesteś piękny, bo je-
steś żywy. A życie to najbardziej 
niesamowite i piękne zjawisko, ja-
kie pojawiło się na tym świecie. 
Ja o tym właśnie szyję.

Komisja oceniająca witryny 
doceniła autorskie wykonanie 
widniejącej w jej witrynie choinki 
oraz ozdób. Podkreślając, że de-
koracja zachęca do kreatywnego 
spojrzenia na ozdoby świątecz-
ne, doceniając przede wszystkim 
wartość rękodzieła, domowy i cie-
pły charakter witryny.

W najbliższych numerach 
przybliżymy kolejnych laurea-
tów konkursu. Mn ●

koloroWy ŚWiat katarZyny
znaMy Laureatów konkursu NA NAJPIĘKNIEJSZĄ WITRYNĘ ŚWIĄTECZNĄ.

reklama

Katarzyna Mucha w swoim kolorowym  świecie.
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zginęła młoda pasażerka bmw.

makabra 
na OśWięcimskiej

2 | 6 Lutego 2024 www.tychy.pltwoje tychy nasze tychy



jeszcze do 22 Lutego 
Mieszkańcy tychów 
skŁadać Mogą wnioski 
do przyszŁorocznego 
budżetu 
obywateLskiego, 
w któryM do wydania 
na wybrane przez 
tyszan inwestycje jest 
5 MiLionów zŁotych. 
o idei, Frekwencji 
i ograniczeniach 
rozMawiaMy 
z MaciejeM graMatyką, 
do października ub.r. 
zastępcą prezydenta 
tychów ds. spoŁecznych, 
obecnie peŁniącyM 
Funkcję prezydenta 
Miasta.

„Twoje Tychy”: W gminach 
będących miastami na prawach 
powiatu utworzenie Budżetu 
Obywatelskiego (BO) jest 
obowiązkowe, a jego 
wysokość wynosi co najmniej 
0,5 proc. budżetu. Czy uważa pan, 
że danie mieszkańcom prawa 
do decydowania o wykorzystaniu 
środków �nansowych to dobry 
pomysł, czy jednak budżetem 
w całości powinni zajmować się 
samorządowcy?
MACIEJ GRAMATYKA: – Oczy-
wiście, że uważam to za dobry 
pomysł, tym bardziej, że byłem 
jedną z osób, która wnioskowała 
do ówczesnego prezydenta 
miasta o utworzenie Budżetu 
Obywatelskiego, kiedy ten nie 
podlegał jeszcze regulacji usta-
wowej. W całej Polsce to rozwią-
zanie funkcjonowało w zaledwie 
kilku gminach. My braliśmy 
przykład z Dąbrowy Górniczej 
i – wspólnie z mieszkańcami 
– pracowaliśmy nad przenie-
sieniem tej idei do Tychów. 
Podzieliliśmy wtedy miasto 
na okręgi i ustaliliśmy kwotę 
– było to 5 mln zł – podobnie jak 
dziś. Włączyliśmy mieszkańców 
w procesy decyzyjne, które 
budują poczucie odpowiedzial-
ności za nasze miasto. Ci, którzy 
biorą udział w BO uświadamiają 
sobie, jak wygląda i ile kosztuje 
realizacja danego pomysłu. Oso-
ba zgłaszająca projekt powinna 
nie tylko wyrazić potrzebę, typu 
„proszę wybudować chodnik”, 
ale też oszacować koszty, możli-
wości realizacyjne i przewidzieć 

wydatki związane z projektem 
w przyszłości. Przejście takiego 
procesu uświadamia osobom 
zaangażowanym, że rzeczy 
wyglądające na proste wcale 
takie proste nie są.

Oczywiście, są też minusy, 
jak chociażby ograniczone 
możliwości narzędzia. Niestety, 
część proponowanych przez 
mieszkańców inwestycji nie 
jest możliwa do wykonania, 
ponieważ czas ich realizacji 
przekracza rok budżetowy lub 
są po prostu za drogie. BO 
w Tychach ma aktywną grupę 
miłośników, którzy każdego 
roku korzystają z możliwości, 
jakie daje. Budżet Obywatelski 
daje poczucie sprawczości 
i aktywizuje, w ubiegłym 
roku tyszanie złożyli ok. 240 
projektów. Jest to też świetne 
narzędzie komunikacji między 
urzędem miasta a mieszkańcami, 
bo dzięki wnioskom poznajemy 
ich potrzeby. Osoby, które 
je piszą, są dość często natural-
nymi liderami w swoich małych 
sąsiedzkich społecznościach 
i w ten sposób wyrażają potrzeby 
ogółu.

Część wniosków dotyczy tzw. 
projektów miękkich, jak 
np. festyny. Ich przeciwnicy 
twierdzą, że – kolokwialnie 
mówiąc – w ten sposób pieniądze 
są „przejadane” i zgłaszają 
projekty rozwiązujące codzienne 
problemy mieszkańców, jak 

np. remont chodnika czy 
postawienie ławki. Po drugiej 
stronie można usłyszeć głosy, 
że „od chodników, ławek i dróg jest 
miasto”, i to z budżetu właściwego 
powinny być realizowane projekty 
dotyczące podstawowych potrzeb 
miejskich. Po której stronie stoi 
Maciej Gramatyka?
– Warto zauważyć, że Budżet 
Obywatelski realizuje tylko te 
działania, które mieszczą się 
w ramach budżetu właściwego. 
Cały szkopuł tkwi w tym, 
że mieszkańcy mogą w ramach 
danego narzędzia zadecydować, 
które potrzeby są najpilniejsze.

W pierwszych edycjach wśród 
zgłaszanych projektów domino-
wały chodniki, śmietniki i drogi. 
Teraz więcej projektów dotyczy 
festynów, imprez integracyjnych 
i gier miejskich. Czasem mamy 
wrażenie, że tego typu projektów 
jest aż za dużo, wówczas staramy 
się negocjować z wniosko-
dawcami i przekonywać ich 
do zorganizowania jednego 
większego wydarzenia zamiast 
dziesięciu mniejszych.

Skąd taka tendencja? Miasto 
jest tak świetnie zarządzane, 
że mieszkańcy nie zgłaszają już 
projektów „twardych”? Czy też 
projekty miękkie są po prostu 
łatwiejsze do napisania?
– Odpowiedź zapewne, 
znajduje się gdzieś pośrodku. 
Rzeczywiście w Tychach nie 
zmagamy się z problemami, 

które trapią mieszkańców 
innych miast i podstawowe 
potrzeby są zaspokojone. Stąd 
wniosków o naprawę chodnika 
czy postawienie ławki jest mniej 
niż na początku BO. Z drugiej 
strony, zgadzam się z tym, 
że wnioski o zorganizowanie 
festynu czy gry miejskiej są dużo 
łatwiejsze do napisania i część 
mieszkańców decyduje się 
na taki wniosek z tej właśnie 
przyczyny. Poza tym, większość 
z nas uwielbia się bawić i spędzać 
czas na świeżym powietrzu. 
Ludzie po prostu potrzebują 
integracji. To mieszkańcy są siłą 
miasta. Moje hasło „Tychy 
to Ty” doskonale odzwierciedla 
ideę miasta, które jest przede 
wszystkim społecznością, 
a nie tylko miejscem na mapie 
z wyznaczonymi granicami.

Podczas jednej z rozmów, 
do której zaprosiłem m.in. 
prezydentów innych miast, 
dyskutowaliśmy temat niżu 
demogra�cznego. Aktualnie 
panująca sytuacja wyraźnie 
pokazuje, że miasto to ludzie. 
Tych przyciągają ośrodki 
największe, które mają dla 
swoich mieszkańców najatrak-
cyjniejszą ofertę. Prof. Tomasz 
Pietrzykowski, który jest 
autorytetem w tym temacie, 
zauważył, że najlepiej napisane 
uchwały, najlepiej zbilansowany 
budżet czy najlepsza polityka 
energetyczna już nie wystarczają. 
Miasta muszą być atrakcyjne 

pod wieloma względami. Budżet 
Obywatelski pełni również 
tę bardzo ważną rolę – jest 
środkiem komunikacji potrzeb 
mieszkańców. Odpowiadanie 
na nie jest dla nas – samorzą-
dowców – priorytetem.

Sam mam często wątpliwości, 
kiedy słyszę w Wydziale 
Spraw Społecznych i Zdrowia 
(zajmującym się BO – przyp. 
red.) o kolejnych wnioskach, 
dotyczących organizacji 
festynów. Zastanawiam się, czy 
warto w jeden dzień wydać 40 
tys. złotych po to, aby wspólnie 
pobawić się na placu zabaw. 
Staramy się w takich sytuacjach 
rozmawiać z wnioskodawcami 
i badać ich potrzeby. Czasem 
dochodzimy do wspólnego 
wniosku, że lepiej jest zorga-
nizować cykl warsztatów lub 
inną, bardziej angażującą formę 
integracji. W tym roku będzie 
realizowany między innymi 
projekt „Warsztaty dla rodziców 
na temat depresji i hejtu wśród 
dzieci i młodzieży” oraz kurs 
pierwszej pomocy.

Część wniosków jest odrzucana. 
Jakimi kryteriami kieruje się 
urząd?
– Urząd miasta zabiera głos 
na etapie opiniowania wniosków. 
Samo złożenie wniosku nie jest 
jednoznaczne z poddaniem go 
pod głosowanie. Bez wstępnej 
selekcji mogłoby dojść do sytu-
acji, w której na każdym osiedlu 
byłaby siłownia plenerowa, z któ-
rej nikt by nie korzystał. Dobrze 
napisane i zrealizowane wnioski 
są powielane. Urzędnicy muszą 
odrzucać niektóre pomysły, 
bo, choć siłowni plenerowych 
w mieście mamy sporo, to wciąż 
pojawiają się takie wnioski.

Czy frekwencja na poziomie 15% 
(Katowice 10%, Sosnowiec 13%) 
głosujących jest zadowalająca 
i można mówić o tyszanach jako 
mieszkańcach zaangażowanych 
w kreowanie swojego miasta? 
W porównaniu z frekwencją 
w wyborach parlamentarnych 
(74% ogólnopolska, 78% 
Tychy) nasuwa się pytanie, czy 
Polacy wierzą w swoją lokalną 
sprawczość?
– Tę rozbieżność wiązałbym 
z emocjami, które wywołują 

wybory polityczne. Ludzie się 
nimi bardzo ekscytują. Podczas 
ostatnich emocje sięgnęły zenitu, 
co przełożyło się na rekor-
dową frekwencję. Trudno 
mówić o emocjach w związku 
z Budżetem Obywatelskim. 
To dwa zupełnie inne byty. 
Nie łączyłbym też tej kwestii 
z poczuciem sprawczości czy 
zaangażowaniem. Podkreślę jed-
nak, że tyski Budżet Obywatelski 
cieszy się jedną z najwyższych 
frekwencji w regionie i całkiem 
niezłą na tle całego kraju. 
Mamy powody do dumy. Warto 
pamiętać, że kampanie wyborcze 
są powiązane z dużymi �nan-
sami. To tutaj upatruję różnicy 
we frekwencji.

Trzeba jednak pokreślić, 
że choć nie tak, jak w kam-
panii, to Budżet Obywatelski 
w Tychach jest bardzo dobrze 
promowany. Istnieje strona 
w internecie, informacja pojawia 
się w mediach społecznościo-
wych, na citylightach, przystan-
kach, banerach, billboardach 
i autobusach, mówimy o nim 
w radio i prasie, czego dowodem 
jest chociażby ten wywiad. Także 
pracownicy urzędu wychodzą 
w teren, by zachęcać do wzięcia 
w nim udziału. W proces samego 
głosowania zaangażowana jest 
Miejska Biblioteka Publiczna 
i wszystkie jej �lie, które na ten 
czas udostępniają mieszkańcom 
komputery do głosowania. 
Pracownicy bibliotek są prze-
szkoleni i udzielają informacji, 
w jaki sposób można oddać 
głos. Mamy też mobilny punkt 
do głosowania. Dzięki niemu 
można zagłosować na projekty 
bezpośrednio w przestrzeni 
publicznej, na przykład podczas 
robienia zakupów w Tyskich 
Halach Targowych.

Mimo, że frekwencja 
w głosowaniu jest na podobnym 
poziomie od wielu lat, to można 
zauważyć, że z roku na rok 
mamy coraz więcej zgłoszonych 
projektów. W zeszłym roku była 
ich rekordowa liczba. To jest 
również wskaźnik, którym 
należy mierzyć zaangażowanie 
mieszkańców. Należy zauwa-
żyć, że budowanie poczucia 
sprawczości to proces, który 
trwa wiele lat.

Przy okazji przypomnę, 
że w Tychach funkcjonuje 
również Młodzieżowy Budżet 
Obywatelski. Bardzo mi zależało, 
żeby ta inicjatywa została po-
wołana do życia. Wierzę, że jeśli 
teraz będziemy uczyć młodych 
ludzi w szkołach samorządności 
i odpowiedzialności, w przy-
szłości będziemy mogli liczyć 
na większy udział społeczeństwa 
w czynnym życiu politycznym 
w naszym mieście. Wiele osób 
po prostu nie wie jak działać, 
jak się organizować, zgłaszać 
i realizować potrzeby. Żyjemy 
w społecznościach i sprawne 
poruszanie się po platformie 
społecznej jest niezbędne. Tego 
warto uczyć od najmłodszych lat.

Przypomnę, że na pomysły 
mieszkańców czekamy 
do czwartku 22 lutego 2024 r. 
Formularz i dodatkowe infor-
macje dostępne są na stronie: 
www.razemtychy.pl. Mn ●

Budżet to ty
rozMowa na teMat budżetu obywateLskiego Z PEŁNIĄCYM FUNKCJĘ PREZYDENTA TYCHÓW MACIEJEM GRAMATYKĄ.

reklama

Między innymi właśnie o Młodzieżowym Budżecie Obywatelskim opowiadał Maciej Gramatyka 
podczas ubiegłotygodniowego spotkania w UM z uczestnikami półkolonii.
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Czworo strażników miejskich 
przeszło szkolenia w obsłudze 
drona, jaki komenda Straży Miej-
skiej w Tychach pozyskała w ra-
mach budżetu obywatelskiego. 
Możliwości wykorzystania tego 
urządzenia są ogromne. Zadania, 
jakie można dzięki niemu wyko-
nywać, zależą od rodzaju podcze-
pianej głowicy.

Kontrola składu dymu powsta-
jącego w procesie spalania, po-
miary jakości powietrza, nadzór 
wizyjny – to tylko podstawowe 
możliwości drona. Jego zasięg 
wynosi około 6 km w terenie ot-
wartym, co pozwala na dotarcie 
w każdy rejon miasta. To potęż-
ne narzędzie ułatwiające kon-
trolę w terenie dla strażników 
miejskich. DJI Matrice 350 RTK 
to jeden z najlepszych dostępnych 
w Polsce modeli drona.

– Urządzenie jest u nas 
od grudnia i jesteśmy z nie-
go bardzo zadowoleni – mówi 
Jarosław Dziendziel, zastępca 
komendanta Straży Miejskiej 
w Tychach. – Wykorzystamy 
go do trzech celów. Oczywiście 
głównym będzie kontrola spa-
lin. Operator drona, dzięki pod-
piętej głowicy SoftBlue AirDron, 
jest w stanie w kilka minut uzy-
skać wyniki dotyczące poziomu 
zanieczyszczeń. Gdy operator 
wykryje odstępstwa od normy, 
będzie to podstawą do szczegó-
łowych oględzin używanego pa-
liwa i kotła. Ponadto sam fakt, 
że posiadamy tego typu urządze-
nie, może działać prewencyjnie 
i przestrzec osoby palące mate-
riałami do tego nieodpowiedni-
mi. Drona wykorzystamy rów-
nież do zadań profilaktycznych 

i edukacyjnych. Nasi strażnicy 
często spotykają się z mieszkań-
cami i uczniami, aby edukować 
o przepisach, w tym dotyczących 
smogu. Dron na pewno przy-
ciągnie wiele ciekawskich oczu 
i uszu – dodaje zastępca komen-
danta.

Jak już zostało wspomniane, 
głowica, którą zakupili strażnicy, 
to SoftBlue AirDron. Jest to naj-
wyższej klasy mobilny system 
analizy poziomu zanieczyszczeń 
powietrza, stworzony od pod-
staw przez polskie Centrum Ba-
dawczo-Rozwojowe SoftBlue 
SA. Gwarancję jakości produk-
tu stanowi status CBR, nadany 
producentowi przez Minister-
stwo Przedsiębiorczości i Tech-
nologii. Do podstawowych zadań 
urządzenia zalicza się określanie 
zawartości pyłów zawieszonych 
(PM1; PM2,5; PM10), lotnych 
związków organicznych (LZO) 
oraz wybranych gazów w po-
wietrzu. Profesjonalny czujnik 
antysmogowy dostarcza dane 
na bieżąco, podczas prowadze-
nia pomiaru. We współpracy 
z nowoczesnymi platformami 
bezzałogowymi (np. z posiada-
nym przez tyską straż DJI Matri-
ce 350 RTK), istnieje możliwość 
podlatywania w trudno dostęp-
ne miejsca (kominy, zakłady 
przemysłowe) oraz precyzyjne-
go wskazywania emitorów wraz 
z danymi na temat ilości i rodza-
jów zanieczyszczeń. Unikalny sy-
stem do analizy składu powietrza 
dostarcza w czasie rzeczywistym 
wiarygodne dane o wykrytych 
substancjach, pozwalając na bły-
skawiczną i precyzyjną ocenę sy-
tuacji. Pomiar stężenia pyłów za-
wieszonych PM1, PM2,5 i PM10 
(oraz innych, ustalonych indywi-
dualnie) jest wykonywany me-
todą rozproszeniowej fotometrii 
laserowej. W wyniku wielkoś-
ciowej klasyfikacji cząsteczek, 
następuje określenie masy po-
szczególnych frakcji pyłów. Po-
nadto głowica dokonuje pomia-
rów: stężenia 5 wybranych gazów 
(np. chlorowodoru czy cyjano-
wodoru), temperatury, wilgotno-
ści względnej i ciśnienia, wska-
zań czujników gazowych. Mn ●

W sprawie zakazu dokarmiania 
ptaków chlebem apelowaliśmy 
już kilkukrotnie, ale ostatnia in-
terwencja w tyskim Parku Suble 
pokazuje, że to za mało. Niech 
wybrzmi więc po raz kolejny – 
każdy, kto dokarmia ptaki chle-
bem, skazuje je na śmierć. Nie 
ma na to usprawiedliwienia.

W środę 31 stycznia jedna 
z mieszkanek Tychów w czasie 
spaceru z psem zauważyła, że coś 
niepokojącego dzieje się w pobli-
żu stawów w Parku Suble. Jak się 
okazało inna tyszanka zdążyła już 
wezwać straż miejską, ponieważ 
jeden z łabędzi, które są niepisa-
nym symbolem tej okolicy, wy-
glądał bardzo źle. Nie był w sta-
nie latać, tylko siedział na lodzie 
(co początkowo dało podejrzenia, 
że ptak przymarzł). Cały akwen 
skuty był lodem, łabędzie były 
więc pozbawione niezbędnego 
dostępu do wody, za to na brze-
gu widać było pełno spleśniałego 
chleba, którym ktoś „dokarmiał” 
ptaki mimo, że w parku zamonto-
wano Ptasie Karczmy – automa-
ty z bezpieczną mieszanką ziaren. 
Na miejsce oprócz straży miej-
skiej przyjechała straż pożarna, 
jednak finalnie, po nieudanych 
próbach złapania ptaka, także 
nie udzieliła pomocy i wróciła 
do jednostki.

Jak relacjonowała później ty-
szanka na jednej z lokalnych grup 
w mediach społecznościowych: 
„Na miejscu zastałam wezwane 
przez przechodniów straż miej-
ską oraz straż pożarną. Jeden z ła-
będzi odleciał na drugi staw, ten 
nie był w stanie się podnieść. (…) 
Ten staw, póki co, zamarznięty 
całkiem, na tafli lodu rzucone 
bułki i spleśniały chleb. Pozbie-
rałam wszystko, co mogłam i wy-
rzuciłam do kosza. Przyniosłam 
z domu narzędzia i odkułam przy 
brzegu dostęp do wody, ile dałam 
radę. Poprosiłam starszego pana, 
aby na chwilkę postał na brzegu, 
bo chcę wejść na lód i spróbo-
wać nagonić łabędzia bliżej tego 

przerębla. Udało się! Wsunął się 
do wody, pił przez chwilę i zaczął 
sięgać po wodorosty”.

O sytuacji poinformowano tak-
że radną Karolinę Chemicz-Pałys, 
która znana jest z proekologicz-
nych działań. Już wieczorem uda-
ła się nad staw, by sprawdzić sytu-
ację, jednak trzeba było poczekać 
do rana. Do tego czasu łabędzie 
zostały nakarmione gotowanymi 
warzywami i ziarnami. Dopiero 1 
lutego udało się doprowadzić in-
terwencję do końca i zawieźć pta-
ka do Leśnego Pogotowia w po-
bliskim Mikołowie.

– Stan ptaka jest kiepski, czas 
pokaże, czy uda się go uratować 
– mówi Jacek Wąsiński z Leśnego 
Pogotowia. – W momencie, kie-
dy do nas przyjechał, był już sil-
nie podtruty niewłaściwym po-
karmem, dusił się. Oprócz tego 
możliwy jest też uraz mecha-
niczny, spowodowany uderze-
niem o lód, będziemy to spraw-
dzać. Nie wiem, ile razy jeszcze 
będę to powtarzał – chleb zabi-
ja. Każdy, kto „dokarmia” pta-
ki chlebem jest odpowiedzialny 
za ich śmierć w męczarniach. Lu-
dzie dbają o to, by nie jeść wa-
rzyw, owoców i innego pokarmu 

z choćby podejrzeniem pleśni, 
a stawy i żołądki zwierząt trak-
tują jak śmietniki – podsumo-
wuje.

Sytuacja nie musiała się wy-
darzyć, gdyby nie nieodpowie-
dzialność ludzi. Pokazuje także, 
że warto reagować, choć szu-
kanie pomocy nie zawsze bywa 
tak proste, jak powinno. Kobie-
ta, która postanowiła na własną 
rękę udzielić pomocy, być może 
uratowała życie słabszemu łabę-
dziowi – nie wiadomo jak długo 
pozbawiony był dostępu do wody 
i czy dotrwałby do rana.

Łabędzie są roślinożercami, 
a ich naturalną dietą jest przede 
wszystkim roślinność podwod-
na. Można dokarmiać je pokrojo-
nymi surowymi lub gotowanymi 
(bez soli) warzywami, otrębami, 
ziarnami kukurydzy. Warto sko-
rzystać za symboliczne 2 zł z dys-
trybutorów z gotową i bezpiecz-
ną mieszanką ziaren – w Tychach 
znajdziemy je właśnie w Parku 
Suble I i II oraz w Parku Północ-
nym.

Nie bójmy się reagować, gdy 
widzimy, że ktoś rzuca chleb 
ptakom. Najgorsza jest obojęt-
ność. ns ●

METROROWER GZMFLash

W Tychach rozpoczęto instalowanie stacji Metroroweru GZM. Docelowo ma to być największy 
miejski system rowerowy w całej Polsce i będzie działać na terenie Górnośląskiej-Zagłębowskiej 
Metropolii. Metrorower jako element Transportu GZM pojawi się również w tary�e. Każdy 
pasażer korzystający z biletu okresowego Transportu GZM będzie mógł bezpłatnie korzystać 
z Metroroweru przez 30 minut dziennie. Pojazdy to najnowszy model SmartBike 2.0, który 
jest lżejszy, bardziej zwinny, dynamiczny i wygodniejszy niż dotychczasowe rowery. Będzie 
można wypożyczać i oddawać rowery na stacji bez wpinania go do stojaka. Póki co w Tychach 
skorzystamy z 7 stacji, system jednak ma być rozbudowany. Start przewidziano z początkiem 
przyszłego miesiąca. Mn ●
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karmisz chlebem – zabijasz!

OTruTy łabędź
straż Miejska zakupiła system antysmogowy za 250 tys. zł.

drOn ObyWaTelski

Dron ma pomagać w namierzaniu trucicieli.

Prezydent Miasta Tychy
6 lutego 2024 r.

Ogłoszenie
o przystąpieniu do zmiany miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego dla obszaru położonego w rejonie Osiedli H i Ł pomiędzy ulicami: 
Stoczniowców’70, Harcerską, Żwakowską, al. Bielską 

oraz Parkiem Jaworek w Tychach

Zawiadamiam o podjęciu przez Radę Miasta Tychy Uchwały Nr LVII/1081/24 z dnia 25 stycznia 
2024 r. sprawie przystąpienia do zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
dla obszaru położonego w rejonie Osiedli H i Ł pomiędzy ulicami: Stoczniowców’70, Harcerską, 
Żwakowską, al. Bielską oraz Parkiem Jaworek w Tychach, przyjętego Uchwałą Nr XLVII/880/23 
Rady Miasta Tychy z dnia 9 lutego 2023 r. w granicach terenu oznaczonego symbolem 
MW17. Procedura planistyczna będzie prowadzona z zastosowaniem trybu postępowania 
uproszczonego. [1], [2] [3]

Granice obszaru objętego przystąpieniem do sporządzenia planu i tekst ww. uchwały 
znajdują się:
1) w Wydziale Planowania Przestrzennego i Urbanistyki w Urzędzie Miasta Tychy,
2) na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miasta Tychy http://bip.

umtychy.pl/w zakładce: PLANOWANIE PRZESTRZENNE → Obwieszczenia → 2024 Styczeń

Informacja o ochronie danych osobowych dostępna jest na powyżej wymienionej zakład-
ce PLANOWANIE PRZESTRZENNE → Obwieszczenia → 2024 Styczeń w Biuletynie Informacji Pub-
licznej Urzędu Miasta Tychy oraz w Wydziale Planowania Przestrzennego i Urbanistyki. [4].

z up. PREZYDENTA MIASTA
mgr inż. arch. Magdalena Zdebel

Naczelnik Wydziału Planowania Przestrzennego i Urbanistyki

Podstawa prawna:
[1]  art. 27b ust. 1. pkt. 2 lit. d ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu 

i zagospodarowaniu przestrzennym (t.j. Dz. U. 2023, poz. 977 z późn. zm.) – zwanej dalej 
u.p.z.p.

[2]  art. 39 i art. 54 ust. 3 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji 
o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1094 z późn. zm.).

[3] art. 27b ust. 4 pkt. 1 – u.p.z.p.
[4] art. 8a ust. 1, art. 8h ust. 2 – u.p.z.p.

komunikat
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„Nakarmiony” przez ludzi ptak wyglądał bardzo źle i nie ruszał się z miejsca.
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z różą, MarMoLadą, 
budynieM, a Może 
adwokateM? obLane 
LukreM czy oprószone 
cukreM pudreM? 
w najbLiższy czwartek 8 
Lutego jedno jest pewne 
– będzie sŁodko.

Tłusty czwartek to tradycja, 
która do Polski dotarła w XVI 
wieku. Zgodnie z przesądem 
słodkości jedzone w ostatni 
czwartek przed Wielkim Postem 
zapewniają… pomyślność przez 
resztę roku. Obecnie dzień ko-
jarzy nam się z niekończącymi 
się kolejkami w lokalnych cu-
kierniach i pączkarniach, specy-
ficznym zapachem smażonych 
wypieków i liczeniem. W koń-
cu w tłusty czwartek zamiast 
„co u Ciebie? ”, niektórzy pyta-
ją: „ile pączków już zjadłeś? ” 
– oczywiście z przymrużeniem 
oka. Z drugiej strony, spora gru-
pa osób ma obawy przed zjedze-
niem zbyt dużej ilości kalorii – 
co prawda w jeden dzień nie 
przytyjemy, ale kwestie zdrowot-
ne są coraz ważniejsze. Właśnie 
dlatego różnorodność pączko-
wych wariacji może przyprawić 
o zawrót głowy.

nie zawsze smażone
Zacznijmy od podstaw – naj-
częściej spotykamy pączki tra-
dycyjne, smażone na smalcu 
ze zwykle różanym nadzieniem, 
polane gęstym lukrem i opcjonal-
nie posypane skórką pomarańczy. 
Zgodnie ze światowymi trendami 
na popularności zyskują jednak 
także opcje wegańskie, czyli takie, 
przy produkcji których nie zosta-
ły użyte żadne składniki pocho-
dzenia odzwierzęcego. Właśnie 
w takich słodkościach specjalizu-
je się tyska mikropiekarnia rze-
mieślnicza Hive Bakery.

– Nasze pączki nie są smażo-
ne, tylko wypiekane. Receptura 
naszego specjału została opra-
cowana rodzinnie, przez siostrę, 
która podobny projekt realizu-
je w Poznaniu – mówi Mariusz 
Bandrowski, właściciel Hive Ba-
kery. – Na co dzień pieczemy dwa 
rodzaje pączków: z nadzieniem 
malinowym oraz jagodowym. 
Co ważne, nadzienie jest robio-
ne wyłącznie z owoców z odro-
biną cukru, który dodaje balansu 
smakowego. Nie używamy goto-
wych produktów o wątpliwym 
składzie. Z okazji tłustego czwart-
ku działamy w ten sam sposób – 
naturalnie, bez sztucznych ulep-

szaczy i wegańsko, z tą różnicą, 
że dostępnych jest więcej waria-
cji smakowych, ale na razie nie 
zdradzam, jakie smaki przygoto-
waliśmy w tym roku. Trwają te-
sty – wyjawia właściciel.

Mimo tak wysoko postawionej 
poprzeczki oraz ograniczonych 
mocy przerobowych, Hive Bake-
ry w tłusty czwartek sprzedaje kil-
kaset sztuk wypieków.

350 kalorii
W tradycyjnych pączkarniach 
oraz marketach liczby sprze-
danych pączków idą pewnie 
w dziesiątki tysięcy, jak w tyskiej 
Cukierni Rzemiosło, w której 
z okazji tłustego czwartku sma-
ży się ponad 25 tysięcy sztuk! 
Wariacje smakowe to także nie-
zliczona ilość kombinacji, wśród 
nich można wyróżnić pączki 
wytrawne. Niektóre ze staropol-
skich receptur opisywały nadzie-
nie na bazie… słoniny i tłuste-
go boczku, czy też podrobów. 
To zaskakująca wersja, która ni-
jak ma się do słodkości, ale ka-
lorycznością mogłaby przebić 
tradycyjne pączki, które zwykle 
mają około 350 kcal na sztukę. 
Wydaje się niewiele, ale żeby 
je spalić trzeba się natrudzić – 

zobrazować można to 20 mi-
nutami biegu lub 40 minutami 
szybkiego spaceru. Mogłoby po-
móc też 50 min. odkurzania, 12 
min. wchodzenia po schodach, 
czy też 3 godziny zmywania na-
czyń.

Nie tylko pączki są popular-
ną tłustoczwartkową słodkością 
– na uwagę zasługują również fa-
worki, zwane inaczej chrustem. 
Z ich powstaniem wiąże się cie-
kawa legenda, która głosi, że po-
wstały przez… przypadek, kiedy 
to początkujący cukiernik wrzucił 
do rozgrzanego oleju wąski pasek 
ciasta pączkowego. Tłuszcz skur-
czył ciasto i uformował warkocz, 
a przestraszony cukiernik chcąc 

uniknąć kary, posypał wytwór 
cukrem.

Maslenica i tsiknopempti
Jak się okazuje, nie tylko w Polsce 
obchodzimy to ruchome święto, 
bowiem w katolickiej części Nie-
miec funkcjonuje pod nazwą 
Schnotziger Donnerstag. Nie-
które kraje w swoim kalendarzu 
również mają dni, w których obo-
wiązuje powszechne pozwolenie 
na „obżarstwo” słodkościami. 
We Francji to Mardi Gras, czyli 
wtorek przed Środą Popielcową, 
z kolei prawosławni obywatele 
Ukrainy, Białorusi i Rosji świętują 
na słodko nie jeden dzień, a cały 
tydzień – Maslenica rozpoczyna 

się na siedem tygodni przed Wiel-
kanocą. W ostatni dzień karna-
wału Brytyjczycy zajadają się na-
leśnikami, obchodząc tym samym 
Pancake Tuesday, który obecny 
jest także w Australii i USA. Tsik-
nopempti to trudna do wymówie-
nia nazwa greckiego święta, które 
można przetłumaczyć jako wę-
dzony lub grillowany czwartek – 
wedle tamtejszej tradycji spożywa 
się właśnie duże ilości grillowa-
nych i wędzonych mięs.

Niezależnie od tego, czy ku-
pione, czy własnoręcznie sma-
żone lub pieczone – w tłusty 
czwartek życzymy wszystkim 
smacznego!
nataLia sŁoMianny ●

BędZie słodko!
przed naMi tŁusty czwartek – UŚWIĘCONY KILKUSETLETNIĄ TRADYCJĄ DZIEŃ 
SŁODKIEGO FOLGOWANIA. 

ar
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Jak przypomniał Paweł Drze-
wiecki – dyrektor Teatru Ma-
łego, w którego strukturze ga-
leria funkcjonuje – w tym roku 
obchodzimy w pewnym sensie 
dwa jubileusze. W styczniu 1994 
roku powstał bowiem Teatr Mały 
w obecnej formule instytucjonal-
nej (wcześniej był Zakładowym 
Domem Kultury FSM), a kilka 
miesięcy później stworzono ga-
lerię OBOK, przez lata mieszczą-
cą się w budynku Teatru przy ul. 
Hlonda, a po stworzeniu Pasażu 
Kultury Andromeda przeniesioną 
do większych przestrzeni na plac 
Baczyńskiego.

– Na informację w mediach, 
że chcemy uczcić 30-lecie gale-
rii OBOK wystawą zbiorową ty-
skiego środowiska artystycznego, 
odpowiedziało ponad 80 osób, 
ostatecznie swoje prace dostar-
czyły 52 osoby – mówił podczas 
wernisażu Wojciech Łuka, aktu-
alny kurator galerii. – Zgroma-
dzonych w ten sposób 80 prac 
tej ponad pięćdziesiątki artystów 
pokazuje przede wszystkim li-
czebność miejscowego środo-
wiska plastycznego, ale świad-
czy też o jego różnorodności. 
Mamy na wystawie do czynie-
nia z wieloma dyscyplinami: ma-

larstwem, grafiką, rysunkiem, 
rzeźbą czy biżuterią artystycz-
ną i to jest w pewnym sensie lu-
strzane odbicie różnorodności 
całego społeczeństwa Tychów. 
Najbardziej obrazowym przykła-
dem tej różnorodności jest obec-
ność na wystawie prac naszych 
dwóch kolegów artystów z Ar-
menii i Kolumbii, którzy od kil-
ku czy kilkunastu lat są tyszana-
mi i tworzą w naszym mieście 
– dodał Wojciech Łuka.

Wystawa, którą bezwzględ-
nie trzeba zobaczyć, jest swo-
istą sztafetą pokoleniową, bo-
wiem prezentuje prace zarówno 
uznanych od dziesiątek lat twór-
ców, jak i debiutantów, będących 
na starcie artystycznej kariery. 
– Kiedy myślę o tej sztafecie – 
kontynuował Wojciech Łuka – 
to wspominam Augusta Kissa, 
urodzonego w 1805 roku w Pa-
procanach rzeźbiarza, pierw-

szego tyszanina, który był ar-
tystą uznanym i nagradzanym 
na całym świecie. Kolejnym był 
nieodżałowany Augustyn Dyr-
da, a po nim pałeczkę w tej rzeź-
biarskiej sztafecie przejął Tomasz 
Wenklar, wspaniały młody arty-
sta, który także postanowił zwią-
zać się z tym miastem.

Podczas jubileuszowego werni-
sażu wspomniano także o zasłu-
gach poprzednich szefów MGSz 
OBOK – obecnej w piątek w Pa-
sażu Kultury Andromeda Elżbie-
ty Kuraj, która wyznaczyła jej po-
ziom, kontynuującego jej dzieło 
przez 17 lat Łukasza Pudełko i Jo-
anny Rupik, cztery lata temu za-
stąpioną przez Wojciecha Łukę, 
któremu za zorganizowanie wy-
stawy i wysiłki na rzecz integracji 
tyskiego środowiska artystyczne-
go podziękował pełniący funkcję 
prezydenta Tychów Maciej Gra-
matyka.

– Myślę, że część mieszkań-
ców naszego miasta nie zdaje so-
bie sprawy, że w Tychach mieszka 
tylu artystów i że tutaj powstają 
wspaniałe dzieła sztuki. Ta wysta-
wa ma ich poinformować, że taka 
właśnie jest prawda o Tychach, 

które dla artystów są bez wątpie-
nia dobrym miejscem – stwier-
dził na koniec kurator jubileuszo-
wej wystawy, którą będzie można 
odwiedzać w Pasażu Kultury An-
dromeda do 15 marca..
wojciech wieczorek ●

W tyChaCh MiesZkają artyŚCi!
iMponująca wystawa ZBIOROWA MIEJSCOWYCH TWÓRCÓW UŚWIETNIA 30-LECIE MIEJSKIEJ GALERII SZTUKI OBOK.

Zbiorowe zdjęcie tyskiego środowiska plastyków w Pasażu Kultury Andromeda.

Takich tłumów galeria OBOK nie widziała od dawna.

Wystawę można odwiedzać do połowy marca.
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w Miniony piątek, 2 Lutego we wnętrzach pasażu 
kuLtury androMeda z trudeM poMieściLi się 
wszyscy, którzy zechcieLi uczestniczyć w wieLkiM 
wydarzeniu artystycznyM, któryM niewątpLiwie 
jest wystawa tyskiego środowiska artystów 
pLastyków, zorganizowana w 30. rocznicę 
powstania Miejskiej gaLerii sztuki obok.
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w sobotę 10 Lutego 
odbędzie się 
wyjątkowy jubiLeusz, 
związany z 35-LecieM 
dziaŁaLności wspóLnoty 
anoniMowych 
aLkohoLików w tychach. 
obchody Mają 
charakter otwarty. 
w raMach wydarzenia, 
które odbędzie 
się na stadionie 
MiejskiM w tychach 
na saLi konFerencyjnej 
na drugiM piętrze, 
Można wziąć udziaŁ 
w preLekcji „aa czy 
terapia? razeM czy 
osobno? doświadczenia 
z praktyki” 
poprowadzonej przez 
terapeutę uzaLeżnień 
Marcina FaMuLoka, czy 
też w otwartyM dLa 
wszystkiM Mityngu aa.

– Choroba jak ta, a trzeba pod-
kreślać, że alkoholizm jest cho-
robą, ma charakter wszechogar-
niający, co oznacza, że ma duży 
wpływ na życie innych osób 
w otoczeniu chorego i nie mam 
tu na myśli tylko najbliższej ro-
dziny. Są to również pracodawcy, 
współpracownicy, znajomi, sąsie-
dzi i wielu innych. Takie obchody, 
jak 35 lat AA w Tychach, są do-
brą okazją, aby wyjść z informacją 
dla osób cierpiących z powodu al-
koholizmu i ich rodzin, że mamy 
rozwiązanie. Jubileusz idealnie 
wpisuje się w naszą politykę in-

formacyjną i jest jedynie nieco 
większą formą tysięcy mniej-
szych spotkań otwartych, które 
organizują wspólnoty AA w Pol-
sce każdego roku. Mamy nadzieję 
na obecność osób, które poprzez 
charakter swojej pracy mają bez-
pośredni kontakt z problemem al-
koholizmu – zachęca jedna z or-
ganizatorek wydarzenia.

Z całą pewnością większość lu-
dzi w którymś momencie życia 
spotyka się z tą chorobą. Porusza-
nie tak trudnych tematów pub-
licznie jest jednak niezmiernie 

ważne – to jasny sygnał dla każ-
dego mieszkańca Tychów, że po-
moc jest na wyciągnięcie ręki.

– Alkoholizm to złożona i nie-
stety dość częsta choroba. Właśnie 
dlatego warto rozmawiać. Gdyby 
jakiś lekarz wynalazł darmowe 
i skuteczne lekarstwo na raka, czy 
nie dla wszystkich byłoby natural-
ne, że jego obowiązkiem jest mó-
wić o tym publicznie? My, Anoni-
mowi Alkoholicy, znamy skuteczny 
i bezpłatny sposób leczenia alko-
holizmu, o czym świadczą milio-
ny trzeźwych alkoholików na ca-

łym świecie. Jak moglibyśmy nie 
mówić o tym publicznie? – opo-
wiada jeden z członków AA w Ty-
chach.

Warto również podkreślić, 
że z chorobą alkoholową wią-
żą się krzywdzące stereotypy, 
między innymi związane z tym, 
że alkoholik to potocznie mó-
wiąc „menel”, ktoś z marginesu 
społecznego, tymczasem choro-
ba równie często dotyczy osób 
wykonujących powszechnie po-
ważane zawody. To nie wykształ-
cenie czy pochodzenie decyduje 

o tym, czy wpadnie się w szpo-
ny nałogu. Wspólnoty AA rów-
nież stykają się ze szkodliwymi 
stereotypami.

– Złomiarze, żule spod skle-
pu mianujący „kierownikiem” 
wszystkich potencjalnych spon-
sorów, sekta, kółko różańco-
we i wiele innych – wymieniają. 
– Jednak wydaje nam się, że świa-
domość społeczeństwa odnośnie 
alkoholizmu dynamicznie roś-
nie. Coraz więcej osób rozumie, 
że większość alkoholików nie do-
żywa ostatnich stadiów choroby 
i zanim wyląduje „poza społe-
czeństwem” to albo podejmuje le-
czenie i przestaje pić, albo umie-
ra we wcześniejszych stadiach 
choroby. Wielu wysoko funk-
cjonujących alkoholików, także 
na eksponowanych stanowiskach, 
umiera wskutek wypadków pod 
wpływem alkoholu, zawałów, 
udarów, czy innych chorób po-

średnio wywołanych przez ich al-
koholizm – wyjaśniają.

Minęło 35 lat działalności AA 
w Tychach i jak zapewniają człon-
kowie wspólnoty – formuła nie 
została wyczerpana. Jest na tyle 
uniwersalna, że każdy, kto ze-
chce sobie pomóc, będzie w sta-
nie z niej czerpać.

– My, Anonimowi Alkoholicy, 
nie staramy się zaspokoić wszyst-
kich potrzeb naszych uczestni-
ków; lata picia zrujnowały wiele 
sfer naszego życia. Dajemy sku-
teczne wsparcie w rozwiązaniu 
problemu alkoholizmu poprzez 
wdrażanie w życie programu 12 
kroków, którego sama istota jest 
niezmienna i działała tak samo 
skutecznie w latach trzydziestych 
XX wieku w Stanach Zjednoczo-
nych, jak i dzisiaj w Tychach. 
Przez 90 lat idea AA rozprzestrze-
niła się na cały świat i skorzystało 
z niej dziesiątki milionów alkoho-
lików – zapewniają. ns ●

35 lat trZeźWoŚCi
tyscy anoniMowi aLkohoLicy ZAPRASZAJĄ NA JUBILEUSZ.

SZCZEGÓŁOWY PROGRAM WYDARZENIA:

GODZ. 16 – Rozpoczęcie
GODZ. 16 –  „AA czy terapia? Razem czy osobno? Doświadczenia 

z praktyki” – Marcin Famulok – terapeuta uzależnień
GODZ. 17.10 – AA w Tychach
GODZ. 17.30 –  Al-Anon i Alateen – nowa droga życia dla rodzin 

i dzieci alkoholików
GODZ. 18.20 – otwarty dla wszystkich mityng AA.
Stadion Miejski w Tychach, Sala Konferencyjna II piętro – wejście 
od Tyskiej Galerii Sportu, od strony sektorów A-G.
Jeśli wśród twoich bliskich ktoś pije zbyt często, może warto dowie-
dzieć się czegoś na temat choroby alkoholowej oraz o sposobach 
rozwiązania problemu – zapraszają organizatorzy.

Działalność AA uratowała niejedno życie i zdrowie.

ar
c.

reklama

6 | 6 Lutego 2024 www.tychy.pltwoje tychy nasze tychy



TYSKI INFORMATOR SamorządowY Nr 1/782

7|6 Lutego 2024www.tychy.pl twoje tychy

DODATEK WYDAWANY I FINANSOWANY PRZEZ URZĄD MIASTA TYCHY  ADRES REDAKCJI:   43-100 Tychy   ·   al. Niepodległości 49   ·   tel. 32 776 39 16   ·   e-mail: redakcja@umtychy.pl 



koLejnyM gościeM 
organizowanego przez 
Miejską bibLiotekę 
pubLiczną cykLu 
spotkań pod hasŁeM 
tury kuLtury byŁ 
aktor i piosenkarz 
MichaŁ MiLowicz, 
z któryM rozMowę 
przeprowadziŁ 
dziennikarz Marcin 
Michrowski. gość 
zapewne udaŁ 
zaskoczenie, 
że saLa wypeŁniona byŁa 
po brzegi, jednak, jak 
saM przyznaŁ, nie byŁ 
zaskoczony, że gŁównie 
kobietaMi.

Jak zauważył prowadzący, Mi-
chał Milowicz był cudownym 
dzieckiem, jak dodał Milowicz 
„dwojga rodziców”. W wieku 13 
lat sam nauczył się grać na gita-
rze i śpiewać, szybko też zaczął 
występować na scenie.

– Już w przedszkolu ciągnęło 
mnie do mikrofonu. Jako trzylatek 
recytowałem wiersze – wspomi-
nał Milowicz. – Moi rodzice mie-
li z tym niemały problem. Miesz-
kałem w domu, do którego drzwi 
dla znajomych wiecznie były ot-
warte. Rodzice zawsze mieli peł-
no gości. Jako dziecko chowałem 
się za zasłonę, w pewnym mo-
mencie wychodziłem, kłaniałem 
się i deklamowałem „Lokomoty-
wę”, gdy zebrałem oklaski wraca-

łem za zasłonę i... i tak trzynaście 
razy. Tak się zaczęła moja przygo-
da ze sceną.

Zaszkodziła mutacja
Swoją pierwszą gitarę otrzymał 
od ojca. Wziął kilka lekcji u wuj-
ka, ale większość czasu uczył się 
sam. Jak wspomniał piosenkarz
-aktor, dziś już tyle nie gra, ale 
za to pisze piosenki.

– Każdy, kto w tamtych czasach 
uczył się grać na gitarze, zaczy-
nał od „House of the rising sun” 
The Animals i w moim przypad-
ku nie było inaczej. Uwielbiałem 
tę piosenkę i chciałem się kie-
dyś popisać swoim wykonaniem 
na koloniach, ale mutacja popsuła 
mi występ. Byłem o krok od po-
rzucenia kariery, ale w domu za-
wsze grała muzyka i gdy mutacja 
przeszła, wróciłem do występów 
wśród wujków i cioć. Z więk-
szością z nich nie łączyły mnie 
żadne więzy krwi, ale otrzyma-
łem od nich solidne wykształce-
nie muzyczne. Zawsze przynosili 
do domu płyty winylowe, o które 
było niezwykle ciężko. Jako mło-
dy chłopak katowałem je do utra-
ty sił. Jestem przekonany, że wy-
stępy domowe mocno przyczyniły 
się do obranej drogi. Gdy w ogól-
niaku, którego byłem przewodni-
czącym, trzeba było zorganizo-
wać występ artystyczny, byłem 
naturalnym i pierwszym wybo-
rem. Obyłem się z publicznością 
i już wtedy pokochałem scenę.

Być jak Bruce lee
Po maturze, ku zaskoczeniu śro-
dowiska, Milowicz wybrał jednak 
Akademię Wychowania Fizycz-
nego. Jak opowiadał, sport zawsze 
był integralną częścią jego życia. 
Od zawsze brał też udział w za-
wodach, głównie w biegach sprin-
terskich, z których często wracał 
z medalami.

– Poza tym chciałem być jak 
Bruce Lee. Następnego dnia 
po zobaczeniu „Wejścia smoka”, 
zapisałem się na karate shoto-
kan i trenowałem przez kolejne 
20 lat. Tutaj państwa może zasko-
czę, ale zdawałem na AWF po to, 
żeby doszkolić się do szkoły te-
atralnej. Sport był dla mnie nie-
zbędny i uznałem, że jeżeli zwiążę 
się z nim akademicko, to w końcu 
wolny czas będę mógł poświęcić, 
aby przygotować się do szkoły te-
atralnej. W tak zwanym między-
czasie pojawił się Janusz Józefo-
wicz z Januszem Stokłosą, którzy 
postanowili zrobić pierwszy pol-
ski musical. Pojechaliśmy z ojcem 
na casting i okazało się, że elimi-
nacje trwały... rok. Józefowicz 
to jest taki lis skubany, że przez 
rok trzymał nas w ryzach i spraw-
dzał, czy się nadajemy. Przez rok 
przyglądali się nam i sprawdza-
li, jakie robiliśmy postępy. Jeżeli 
były niezadowalające, to grzecz-
nie dziękowali. 30 stycznia była 
swoją drogą 33. rocznica premiery 
musicalu. Dobrze wspominam ten 
czas. Finalnie z „Metrem” wylądo-

waliśmy za wielką wodą w Ame-
ryce i to na Broadwayu. Naszym 
celem było roznieść publiczność 
na strzępy. Józefowicz postano-
wił sobie za punkt honoru, by lu-
dzie wyli z całych sił z zachwy-
tu. I wyli! Byliśmy jak dynamit. 
To dla 22-latka było spełnieniem 
wszystkich marzeń.

„Metro” jest grane do dziś, jed-
nak prowadzący wspólnie z za-
proszonym gościem zgodzili się, 
że jest to już zupełnie inny spek-
takl...

elvis czy… Bolec?
Michał Milowicz od zawsze był 
wielkim fanem Elvisa Presleya, 
którego uczył się śpiewać i ćwi-
czył wykonania od dziecka. Ćwi-
czył dużo, ciężko i zapamiętale. 
Któregoś dnia poprosił Józefowi-
cza i Stokłosę, aby wysłuchali jego 

pomysłu na spektakl. Wiedzieli, 
że Milowicz próbuje śpiewać El-
visa, ale nie wiedzieli, że dużo go 
próbuje. Wziął kaseciaka, puścił 
podkład muzyczny i zaśpiewał... 
„Robimy to! ” – usłyszał w od-
powiedzi.

– Po dziś dzień koncertuje 
z tym materiałem – przyznał Mi-
lowicz, którego w roli Elvisa mo-
gła usłyszeć tyska publiczność.

Prowadzący nie mógł nie po-
ruszyć tematu współpracy za-
proszonego gościa z Olafem Lu-
baszenką przy komediach, które 
zyskały miano kultowych. Mowa 
tutaj m.in. o „Chłopaki nie płaczą” 
czy „Poranku kojota”. W filmach 
tych Michał Milowicz otrzymy-
wał role „prawdziwego macho”.

– Gdyby wszyscy mafiozi byli 
tacy, jak moje postacie, to ten 
świat byłby bardzo bezpiecznym 

miejscem. Role takich „mafio-
zów” grałem. Z Olafem i Ceza-
rym Pazurą współpracowałem 
już przy produkcji „Metra”. Po-
znaliśmy się i bardzo polubili-
śmy. Mieliśmy to samo poczucie 
humoru i nadawaliśmy na tych 
samych falach. Ale do wspo-
mnianych filmów były normal-
ne castingi, w których musiałem 
wziąć udział. Tak jak wspomnia-
łem, łączy nas z Olafem to samo 
poczucie humoru i po prostu roz-
łożyłem go na castingu na łopat-
ki. Dlatego dostałem tę rolę. Nie 
ukrywam, że Bolec (pseudonim 
granej przez Milowicza posta-
ci – przyp. red) był dla mnie nie 
lada trampoliną i do dziś ludzie 
kojarzą mnie głównie z tą posta-
cią i wołają za mną „Bolec, Bo-
lec”. Odpowiadam wtedy grzecz-
nie: „Pan Bolec”. Mn ●

W najbliższy czwartek, 8 lutego 
w Muzeum Miejskim odbędzie 
się spotkanie towarzyszące wy-
stawie „Tyski Klub Fotograficzny 
KRON. Śląsk 1978-1983”, którą 
aktualnie oglądać można w sie-
dzibie placówki przy pl. Wolno-
ści 1.

Prowadząca spotkanie Eweli-
na Lasota gościć będzie polsko-
amerykańską artystkę fotografkę 
Marzenę Abrahamik, której foto-
grafie znalazły się w katalogu wy-
stawy o klubie KRON.

Marzena Abrahamik pod-
czas spotkania, zatytułowa-
nego „Kopalnia namiętno-
ści”, zaprezentuje prowadzony 
od 2018 roku projekt „Under-
ground”, w którym koncentruje 
się na wkładzie kobiet w górni-
ctwo, porusza temat odchodze-
nia od przemysłu węglowego i 
wynikające z niego przemiany 
społeczno-kulturowe. Artyst-
ka w ramach stypendium Ful-

brighta fotografuje na terenie 
Górnośląskiego Zagłębia Wę-
glowego, a kopalnie coraz częś-
ciej widzi z perspektywy także 
indywidualnych emocji i uczuć 
kobiet – do ziemi, rodziny, tra-

dycji, krajobrazu… A także pa-
sji, z jaką kobiety angażują się 
w swoją pracę.

Czwartkowe spotkanie rozpo-
cznie się o godz. 18; wstęp jest 
wolny. ww ●

Muzeum Miejskie zaprasza na spotkanie.

W kOpalni namięTnOści

Zdjęcie przedstawiające pracownice Zakładu Górniczego „Janina” w Libiążu.
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BruCe lee, elvis i... BoleC
gościeM cykLu tury kuLtury BYŁ W MINIONYM TYGODNIU MICHAŁ MILOWICZ. 

Marcin Michrowski i Michał Milowicz podczas spotkania z tyszanami w Mediatece.
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W piątek, 16 lutego w godz. 17-20 
będzie można odwiedzić Zespół 
Szkół Muzycznych im. F. Rybi-
ckiego w Tychach, by wziąć udział 
w Dniu Otwartym dla wszystkich 
chcących zgłębiać tajniki gry 
na instrumentach w tej właśnie 
placówce.

Spotkanie rozpocznie się o godz. 
17 prezentacją – w formie koncer-
towej – instrumentów, których kla-
sy prowadzone są w tyskiej ZSM. 
Następnie zaplanowano otwar-
te lekcje rytmiki oraz spotkania 
z nauczycielami, połączone z moż-
liwością wypróbowania swoich sił 
w ujarzmieniu instrumentów.

– Zapraszamy wszystkie uta-
lentowane muzycznie dzieci 
i młodzież w wieku od 6 do 16 
lat, które chciałyby uczęszczać 
do Ogólnokształcącej Szkoły Mu-
zycznej lub popołudniowo uczyć 
się grać w Państwowej Szkole Mu-
zycznej I stopnia – zachęca dy-
rektor ZSM Tomasz Giedwiłło. 

– To o tyle istotne, że 13 lutego 
rusza rekrutacja do obu szkół 
i rozpoczynamy przyjmowanie 
wniosków – dodaje. Zapraszamy 
chętnych z rodzicami.

Przypomnijmy, że w Zespo-
le Szkół Muzycznych im. F. Ry-

bickiego w Tychach prowadzona 
jest nauka gry na następujących 
instrumentach: fortepian, akor-
deon, skrzypce, wiolonczela, 
kontrabas, gitara, flet poprzecz-
ny, klarnet, saksofon, trąbka i per-
kusja. ww ●

najnowszy spektakL, 
jaki zobaczyMy 
w pasażu kuLtury 
androMeda, 
to adaptacja znanej 
noweLi henryka 
sienkiewicza. 
teatraLna wizja Ma być 
jednak barwniejsza 
i rozbudowana, 
a gŁówną roLę zagra 
znany aktor Lech 
Mackiewicz.

Tytułowy „Latarnik” w nowe-
li Henryka Sienkiewicza, czyli 
Skawiński, to człowiek z wielkim 
bagażem przeżyć i wspomnień, 
który z nostalgią wspomina ojczy-
znę, znane mu miejsca i spotka-
nych niegdyś ludzi. Podejmuje się 
pracy w latarni morskiej w mia-
steczku Aspinwall, co początkowo 
daje mu upragniony spokój i czas 
na rozmyślania o pozornie mi-
nionym już życiu. Kiedy jednak 
pewnego dnia otrzymuje paczkę 
z pozycjami polskiej literatury 
– coś w nim pęka, a może roz-
pala się na nowo. Tego dnia za-
pomina o służbowym obowiązku 
zapalenia latarni morskiej, przez 
co dochodzi do wypadku i zosta-
je zwolniony z posady. Skawiń-
ski znów skazany jest na tułaczkę, 
ale z ukochaną książką przy ser-
cu, która daje mu ukojenie. Czy 
taką samą podróż, nie tyle w sen-
sie geograficznym, ile w głąb sie-
bie, odbędzie bohater najnowszej 
produkcji Teatru Małego w re-
żyserii Aliny Moś? Na te pytanie 
odpowiedzieć będzie można już 
w najbliższy weekend 10-11 lute-
go, bo właśnie wtedy sztuka „La-
tarnik” ma swoją premierę.

Na niewielkiej liście obsady 
spektaklu pojawia się znane na-
zwisko, bowiem latarnika – Ska-
wińskiego zagra Lech Mackie-
wicz, aktor znany z takich filmów, 
jak m.in. „Karol – człowiek, który 
został papieżem”, „Pianista”, „Dro-
gówka”, czy też seriali „Na wspól-
nej”, „Oficerowie” i „Na dobre 
i na złe”. Na deskach tyskiej Sce-

ny Kameralnej zobaczymy tak-
że Annę Białoń i Tomasza Li-
pińskiego. Za oprawę muzyczną 
odpowiada Dominik Strycharski 
– laureat Paszportów Polityki, 
a scenografią i kostiumami zaję-
ła się Natalia Kołodziej. Konsul-
tantem w kwestii ruchu scenicz-
nego był Bartosz Bandura.

Do premiery zostało już tyl-
ko kilka dni, ale udało nam się 
porozmawiać z reżyserką spek-
taklu – Aliną Moś – między in-
nymi o tym, czy teatralna adapta-
cja jest wiernym odwzorowaniem 
noweli Sienkiewicza, czy może 
jednak wariacją na tematy poru-
szone w tej krótkiej, choć niezwy-
kle treściwej pozycji.

– Przygotowując adaptację, sta-
rałam się być bardzo wierna histo-
rii, jaką opisał Henryk Sienkie-
wicz. Fabularnie pozostaniemy 
w świecie noweli, jednak aby 
udramatyzować historię, rozbu-
dowałam wątki, które na papierze 
były jedynie delikatnie zasygnali-
zowane. Niektórzy bohaterowie, 
którzy w „Latarniku” byli wspo-

mniani jedynie wzmiankowo, 
na scenie „dostają głos” i wcho-
dzą w interakcje ze Skawińskim. 
Można więc powiedzieć, że jest 
to całkiem wierna adaptacja, ale 
znacznie ciekawsza, barwniejsza 
– podsumowuje Alina Moś.

Literacki „Latarnik” to histo-
ria okraszona dużą dawką patrio-
tyzmu, nostalgii i tęsknoty za oj-
czyzną. Jak zapewnia reżyserka 
spektaklu – teatralna wersja za-
pewni widzom znacznie szerszy 
wachlarz emocji.

– Odeszliśmy nieco od typo-
wych motywów, o jakich słyszy 
się w szkołach, w ramach oma-
wiania tej lektury. Oczywiście 
– motyw patriotyczny, tęsknoty 
za ojczyzną i opisu przyrody jak 
najbardziej funkcjonuje na sce-
nie, ale staraliśmy się wyjść poza 
tradycyjne ich pojmowanie. Tęsk-
nota za ojczyzną wiązać się może 
nie tylko pompatycznie, bo cho-
dzi także o tęsknotę za miejscami, 
ludźmi, zapachami, czy dźwięka-
mi i za wszystkim tym, czego nam 
brakuje i co z jakiegoś powodu 

straciliśmy. To utracenie swo-
jej oazy spokoju, poczucia bez-
pieczeństwa. Właśnie taki prze-
kaz chciałabym zostawić widzom 
– mówi Alina Moś. – Choć „La-
tarnik” Sienkiewicza to obowiąz-
kowa lektura siódmoklasistów, 
to moim zdaniem zrozumieć 
ją w pełni można dopiero w pew-
nym wieku, kiedy posiadamy już 
konkretny bagaż doświadczeń. 
Z tego powodu spektakl kierowa-
ny jest wbrew pozorom głównie 
dla starszej, dojrzałej widowni, 
która będzie w stanie przefiltro-
wać go przez swoje przeżycia.

Jak przyznaje reżyserka, nowela 
jest krótka, ale pełna treści i zna-
czeń, przez co nie było łatwym za-
daniem ułożenie odpowiedniego 
scenariusza. Próby do premiery 
trwają od ponad dziesięciu tygo-
dni, mimo jedynie trzyosobowej 
obsady. Lech Mackiewicz, grają-
cy tytułowego latarnika, zostawia 
na scenie cząstkę siebie.

– W tej roli widziałam tyl-
ko jego albo Clinta Eastwooda, 
na szczęście Lech przyjął zapro-
szenie do roli Skawińskiego i nie 
musiałam fatygować się do Holly-
wood – żartuje Alina Moś. – A tak 

naprawdę – tworzymy zespół lu-
dzi, którym chce się tworzyć, 
a nie tylko pracować. Wierzymy 
w ten projekt. Lech Mackiewicz 
idealnie wpisuje się w rolę latar-
nika, ponieważ sam posiada do-
świadczenie emigracyjne i pewne 
kwestie filtruje mocno osobiście. 
Poza tym cieszę się też na pracę 
z nim, ponieważ na płaszczyź-
nie prywatnej jest po prostu do-
brym człowiekiem – zdradza re-
żyserka.

Spektakl będzie wyjątkowy 
nie tylko ze względu na obsadę, 
ale też muzykę, bo – jak wyja-
wiła Alina Moś – będzie mocno 
elektroniczna, trochę na przekór 
pompatyczności noweli. Całość 
uzupełnia scenografia zaprojekto-
wana przez Natalię Kołodziej, któ-
ra postawiła oczywiście na motyw 
marynistyczny. Został uzyskany 
dzięki między innymi farbowa-
nym tkaninom, wyglądającym jak 
ogromne obrazy.

– Czerpię ogromną artystyczną 
radość z tego projektu. Wszyst-
ko dzięki ludziom, którzy biorą 
w nim udział i którym się po pro-
stu chce. Każda próba przynosi 
nowe rozwiązania i tak powo-
li zmierzamy do końca, a może 
bardziej pasowałoby: do brzegu 
– mówi Alina Moś.

Premierowe spektakle „La-
tarnika” odbędą się w najbliższy 
weekend na Scenie Kameralnej 
w Pasażu Kultury Andromeda 
– w sobotę 10 lutego o godz. 18, 
a w niedzielę 11 lutego o godz. 15. 
Bilety do nabycia w cenie 25 zł.
nataLia sŁoMianny ●

o tęsknoCie Za MinionyM
preMiera „Latarnika” JUŻ W SOBOTĘ NA DESKACH SCENY KAMERALNEJ.

w zespole szkół Muzycznych.

dzień OTWarTy

Jednym z absolwentów tyskiej szkoły muzycznej 
jest wybitny pianista Mateusz Krzyżowski.

ar
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Tytułową rolę w „Latarniku” kreuje Lech Mackiewicz.

6 Lutego, wtorek

godz. 17 – W SZKLANEJ KRAINIE – rodzinne 
warsztaty szklanych mozaik (Klub MCK Wilko-
wyje, ul. Szkolna 94)

7 Lutego, środa

godz. 11 – FERIE 2024: „Zostań ekspertem Ty-
skiej Galerii Sportu” – quiz dla dzieci w wieku 
9-12 lat (Tyska Galeria Sportu, ul. Edukacji 7)
godz. 18 – TURY KULTURY: spotkanie ze śpie-
wakiem operowym Adamem Sobierajskim 
(MBP – Mediateka, al. Piłsudskiego 16)
godz. 19 – STAND UP: Łukasz Kowalski w pro-
gramie „Święty Łukasz” (Klub muzyczny Under-
ground, pl. Korfantego 1)

8 Lutego, czwartek

godz. 17 – SZTUKA X MUZY: projekcja �lmu 
„Święto ognia” (MBP – Mediateka, al. Piłsud-
skiego 16)
godz. 17 – FERIE 2024: Bal karnawałowy dla 
dzieci (Klub MCK Wilkowyje, ul. Szkolna 94)

godz. 18 – „KOPALNIA NAMIĘTNOŚCI” – spot-
kanie z polsko-amerykańską fotografką Marze-
ną Abrahamik (Muzeum Miejskie, pl. Wolności 1)
godz. 18.30 – POJEDYNEK STAND UP: Kacz-
marczyk, Gajda, Wojciech, Nowaczyk (Teatr Bel-
fegor, al. Niepodległości 32)

9 Lutego, piątek

godz. 18 – PORTRETY LITERACKIE: spotkanie 
z Adamem Kaczmarczykiem (MBP – Mediateka, 
al. Piłsudskiego 16)
godz. 19 – HANS 52 DĘBIEC – koncert pro-
mujący płytę „Poprawna Praca Serca” (Klub mu-
zyczny Underground, pl. Korfantego 1)
godz. 20 – CLAPPTON – a Tribute to Eric Clap-
ton – koncert zespołu coverowego (Art Music 
Club, ul. Oświęcimska 53)

10 Lutego, sobota

godz. 18 – STADION MIEJSKI I TYSKA GALE-
RIA SPORTU WIECZOROWĄ PORĄ – zwiedza-
nie z przewodnikiem (Tyska Galeria Sportu, 
ul. Edukacji 7)
godz. 18 – „LATARNIK” – premiera spektaklu 
produkcji Teatru Małego (Pasaż Kultury Andro-
meda, pl. Baczyńskiego)
godz. 20 – ANDRZEJ DOMŻOŁ z zespołem 
oraz grupa Atakto – koncert (Art Music Club, 
ul. Oświęcimska 53)

11 Lutego, niedziela

godz. 15 – „LATARNIK” – spektakl produk-
cji Teatru Małego (Pasaż Kultury Andromeda, 
pl. Baczyńskiego)

12 Lutego, poniedziałek

godz. 9 i 11 – „LATARNIK” – spektakl produk-
cji Teatru Małego (Pasaż Kultury Andromeda, 
pl. Baczyńskiego)
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7 Lutego, godz. 19: stand up: 
Łukasz kowaLski, kLub Muzyczny 
underground
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Wiara CZyni Cuda
„jeśLi chcesz być nadzieją przyszŁości, Musisz przejąć pochodnię od swojego dziadka i babci” – powiedziaŁ papież Franciszek podczas światowych dni MŁodzieży 

w poLsce w Lipcu 2016 roku. na ŁaMach echa w Latach 2016-2018 ukazywaŁy się wywiady z seniorkaMi i senioraMi z cykLu „babciu, dziadku opowiedz swoiM 

wnuczętoM”. powstaŁa z nich książka, która zostaŁa opubLikowana we wrześniu 2019 roku. rozMowy cieszyŁy się dużą popuLarnością nie tyLko wśród Ludzi 

starszych, sięgaLi po nie MŁodzi, odkrywając w nich różne ciekawe, czasaMi historyczne rzeczy. na prośbę tyskiej rady seniorów wracaMy do tych rozMów, tyM 

razeM na ŁaMach tygodnika twoje tychy, w nadziei, że będą one wsparcieM na trudne czasy.

„babciu, dziadku, opowiedz swoiM wnuczętoM”

„twoje tychy”: czy pani 
dzieciństwo było radosne?
alDONa MieRZejeWSka: 
– Urodziłam się w mieście 
Kopernika, Toruniu. Przed 
wybuchem II wojny światowej 
rodzice przenieśli się do War-
szawy. Mieszkaliśmy na Nowym 
Świecie, w pobliżu placu 
Trzech Krzyży. Miałam, razem 
z młodszą siostrą, wspaniałe 
dzieciństwo. Rodzice byli dobrze 
sytuowani, więc stać ich było 
na opiekunkę. Lubiłam z nią 
jeździć tramwajem po mieście. 
W niedzielę chodziliśmy z rodzi-
cami na spacery, zwiedzając przy 
okazji Warszawę, najchętniej 
Park Łazienkowski. Miałam 
dużo zabawek: klocki, piłki, 
misie i ukochaną lalkę, którą 
zawsze zabierałam na spacery. 
Pewnego dnia po powrocie 
do domu odkryłam, że lalka 
zgubiła skórzane buciki, co mnie 
bardzo zmartwiło. Tatuś obiecał, 
że uszyje nowe, ale ze względu 
na wybuch powstania, zdążył 
tylko z jednym, którego prze-
chowuję do dzisiaj jak relikwię. 
W domu nie było telewizora, 
więc wieczorami graliśmy 
w gry planszowe. Pod domem 
miała swój stragan kwiaciarka. 
15 maja tatuś dał mi pieniądze 
na kwiaty dla mamy Zo�i, która 
obchodziła imieniny. Kupiłam 

wielki naręcz kaczeńców, które 
w butelkach porozstawiałam 
na oknach, bo nie było wazonów. 
To był czas kiedy marzyłam 
o tym, by zostać kwiaciarką, 
z czym tata nie mógł się pogo-
dzić. Ale to sielskie dzieciństwo 
przerwało powstanie!

dużo pani pamięta z tamtego 
okresu?
– Było lato 1944 roku. Nie 
wiedziałam, że Warszawa szykuje 
się do powstania, choć w domu 
dało się wyczuć nerwową 
atmosferę. Byliśmy spakowani 
i szykowaliśmy się do wyjazdu 
do babci, która mieszkała 
w Kępnie w województwie 
poznańskim. Pamiętam noce 
i wycie syren. Trzeba było wtedy 
szybko wstawać z łóżka i uciekać 
do schronu w piwnicy. W noc 
po wybuchu powstania leżałam 
w łóżeczku powoli zasypiając. 
Nagle rakiety rozświetliły noc jak 
słońce w dzień. Mama zażywała 
chyba kąpieli, bo wypadła 
z łazienki i krzyknęła do tatusia: 
„Jasiu, bierz dzieci, uciekamy! ”. 
Udało nam się z mamą wyjechać 
ostatnim transportem. A tatuś? 
Wyszedł z domu i nigdy nie 
wrócił. Mama nie chciała mówić 
dlaczego, uspokajała mnie, 
że może nie zdążył na pociąg...? 
Dopiero przy zwiedzaniu Mu-

zeum Powstania Warszawskiego 
otworzyły mi się szu�adki. 
W domu ten temat był tabu. 
Podsumowując ten okres mojego 
życia stwierdzam, że pozostawił 
załamanie psychiczne, które 
najbardziej odczuwam teraz, 
w wieku dojrzałym. Należę 
do formacji okaleczonego 
pokolenia wojennego. Powstanie 
Warszawskie na zawsze odcis-
nęło piętno na mojej psychice. 
W czasie powstania zginął mój 
tatuś i ślad po nim zaginął.

jak wyglądało życie pani z mamą 
i siostrą u babci?
– To był inny świat! Babcia miała 
tylko pokój z kuchnią. Spałam 
z mamusią w jednym łóżku. 
Pamiętam jak płakała, a ja z nią. 
Przy każdym stuknięciu miałam 
nadzieję, że to tatuś. Budzi-
łam mamusię oznajmiając, 
że tatuś idzie! Nie należę do osób 
zazdrosnych, ale na spacerach 
przykro mi było gdy widziałam 
koleżanki z dwojgiem rodziców. 
Codziennie wieczorem modli-
łyśmy się o szczęśliwy powrót 
taty. U babci mieszkaliśmy 
do końca wojny, była tam jeszcze 
siostra mamy i brat, który wrócił 
z niewoli. Pamiętam jak któraś 
z sąsiadek spytała, dlaczego nie 
staramy się o większe miesz-
kanie, a mama odpowiedziała, 

że uciekając przed bombami 
prosiła Boga tylko o łóżko i su�t 
nad głową.

wojna się skończyła. czy poszła 
pani od razu do szkoły?
– Po skończeniu wojny pojecha-
łam z mamą do Częstochowy. 
Z Kępna nie była to długa droga. 
Nie jestem w stanie określić, 
czym jest dla mnie Jasna Góra. 
Pamiętam wypełniony po brzegi 
kościół, najczęściej ludzi 
leżących krzyżem, którzy wrócili 
z emigracji i dziękowali za ocale-
nie. Przed obrazem Matki Bożej 
był jeden wielki szloch. Mamusia 
płakała, a ja razem z nią, chociaż 
nie rozumiałam dlaczego. Przy 
każdej okazji wracam przed ten 
cudowny obraz.
We wrześniu 1945 roku rozpo-
częłam naukę w 7-latce na ulicy 
Poniatowskiego w Kępnie. 
W mojej klasie było około 30 
uczniów, wielu starszych ode 
mnie. Dobrze się uczyłam, byłam 
sumienną, biorącą udział w róż-
nych uroczystościach uczennicą, 
lubiłam tańczyć i recytować. 
Utkwił mi w pamięci taki wiersz 
na Dzień Matki: „Oj mamusiu, 
oj tatusiu, rączki mi podajcie! 
Uściskajcie mnie mocno i zawsze 
kochajcie! ”. Było to dramatyczne 
przeżycie. Mama się rozpłakała, 
a ja ledwo zeszłam ze sceny. 
Ten pierwszy okres po wojnie 
był bardzo trudny. Liczono ile 
osób nie powróciło z wojny. 
Pani wywoływała; sieroty wstać, 
półsieroty wstać! Kiedyś tego 
nie wytrzymałam i pobiegłam 
z płaczem do domu skarżąc 
się: „Mamusiu, znowu pytają 
o tatusia!”.
Lubiłam przedmioty humani-
styczne, najbardziej język polski. 
Chyba w III klasie dostałam 
uwagę w zeszycie: „Aldona 
Stępniewska podpowiada chło-
pakom, daje odpisywać zadania 
domowe, przez co zmusza ich 
do lenistwa”. Na przerwach 
i po lekcjach graliśmy często 
w klasy lub w dwa ognie. 
Nie chodziliśmy na wagary. 
Byłam zawsze stawiana za wzór. 
Mówiono, że mama chowa 
dzieci bez ojca i daje sobie radę. 
Dla mnie mamusia pozostałą 
bohaterką. Gdyby nie jej 
determinacja, chłodny umysł, 
to być może zostałybyśmy 
w Warszawie, gdzie nie było 
szans na przeżycie.

co pani robiła po podstawówce?
– Poszłam do szkoły średniej, 
do 4-letniego Technikum 
Chemicznego, gdzie miałam 
wspaniałych profesorów. 
Na około 25 dziewcząt w klasie 
było 5 chłopców, rodzynków. 
W technikum panowała 
dyscyplina. Gdy nasi chłopcy tuż 
przed maturą zostali przyłapani 
na paleniu papierosów, dostali 
warunek: jeśli chcą przystąpić 
do matury, muszą zgolić głowy. 
Dzisiaj łysiny są modne, ale 
wtedy były one charaktery-
styczne dla recydywistów. 

Chłopaki chodzili w „piuskach” 
na głowach, które były zrobione 
na drutach. Takie to były czasy. 
Od czasu do czasu mamy spot-
kania absolwentów, na których 
z łezką w oku wspominamy te 
lata młodości.

skończyła pani technikum zdała 
maturę i co potem?
– Moja droga życiowa nie należy 
do łatwych. Lubiłam się uczyć, 
ale musiałam też pracować, 
by pomóc w utrzymaniu rodziny. 
Z wykształcenia jestem chemi-
kiem – technologia przetwórstwa 
zwierzęcego i roślinnego. Po ma-
turze dostałam nakaz pracy. 
Mogłam wybierać. Zaczęłam 
w Przedsiębiorstwie Przemysłu 
Paszowego w Gdańsku.

a jak pani znalazła się w tychach?
– Z Gdańska wraz z rodziną 
przeniosłam się do Lęborka, 
a potem do Darłowa, gdzie 
wydarzyła się tragedia rodzinna. 
Straciłam dwie bliskie osoby 
i chciałam to miejsce, podobnie 
jak powstanie warszawskie, 
wymazać z pamięci. Utrzy-
mywałam kontakt z rodziną 
na Śląsku, która namówiła mnie 
do przyjazdu tutaj. Pod koniec 
lat 60. ubiegłego wieku tra�łam 
do Tychów, ponieważ tutaj moż-
na było otrzymać mieszkanie. 
Podjęłam pracę w Katowicach 
w Zakładach Przemysłu Paszo-
wego, gdzie pracowałam jako 
kierowniczka Działu Techniczno
-Produkcyjnego do uzyskania 
renty, a potem na pół etatu 
w tyskich wodociągach. Zawsze 
należałam do ludzi bardzo 
aktywnych, wyjeżdżałam jako 
wychowawczyni z młodzieżą 
na obozy i kolonie nad morze 
i w góry, które organizowała huta 
„Zygmunt” w Bytomiu.

lubiła pani przedmioty 
humanistyczne, a została 
chemiczką. w dzieciństwie 
marzyła pani, że będzie 
kwiaciarką. teraz jest pani 
na emeryturze i dalej bardzo 
aktywna, czego dowodzi choćby 
nagroda i tytuł społecznika 
roku. co jest dla pani motorem 
do działania w tych trudnych 
czasach?
– Gdybym po moich doświad-
czeniach miała wybrać zawód, 
to chciałabym zostać sędzią, 
najlepiej karnistą. Pracowałam 
długo, około 20 lat jako 
ławniczka w sądzie. Jeśli była 
potrzeba, to zasiadałam w ła-
wach sędziowskich w sprawach 
cywilnych. Ta praca to była moja 
pasja. Byłam też kuratorem 
w sądzie w Tychach. Starałam się 
moich podopiecznych traktować 
bardzo serdecznie. Dobrocią 
można uzyskać dużo więcej 
niż krzykiem. Mieliśmy dobre 
kontakty.
W życiu nigdy się nie nudziłam 
i drugi człowiek był zawsze dla 
mnie najważniejszy. Każdego 
darzę uśmiechem, czy ciepłym 
słowem. Wydaje mi się że jestem 

osobą aktywną, otwartą i nie 
lubiącą stagnacji. Odkąd pamię-
tam musiałam mieć dodatkowe 
zajęcie o charakterze społecz-
nym i to pozostało mi do dnia 
dzisiejszego. Z wielką radością 
przyjęłam informację o powo-
łaniu Tyskiej Rady Seniorów. 
W prasie lokalnej ukazała 
się wiadomość o naborze. 
Zgłosiłam się i uzyskałam 
poparcie mieszkańców miasta. 
W TRS udzielam się od 2015 
roku już drugą kadencję. Tutaj 
mam możliwość formułowania 
działań i inicjatyw na rzecz se-
niorów. Uczestnicząc w sesjach 
Rady Miasta wiem na bieżąco 
co się dzieje w mieście, spoty-
kam się z seniorami, aktywnie 
uczestniczę w klubie i różnych 
działaniach senioralnych. Mam 
sprawne dłonie i wiele pomy-
słów na dalsze życie. Pandemia 
i zatrzymanie nas, starszych 
w domu spowodowało, 
że zaczęłam pisać wspomnienia 
z tego okresu. Wzięłam też 
udział w konkursie „Pamiętniki 
pandemii”, zorganizowanym 
przez Wydział Socjologii 
Uniwersytetu Warszawskiego. 
Nagrody nie dostałam, ale 
poszło mi dobrze, bo przeszłam 
do drugiego etapu.

co dla pani jest najważniejsze, 
co trzyma panią przy życiu, 
sprawia, że mimo niesprawności 
jest pani bardzo aktywna.
– Wiara! Ona jest najważniejsza! 
Bóg, honor, ojczyzna – to naj-
ważniejsze wartości życiowe, 
o których powinni pamiętać 
młodzi ludzie. Gdyby nie 
wiara, to nie wiem, czy po tylu 
tragediach, które mnie spotkały, 
żyłabym dalej. Wiara czyni 
cuda. Ważne jest też okazywanie 
prawdziwej miłości drugiemu 
człowiekowi, mieć czas go wy-
słuchać oraz być uczciwym. I nie 
iść na łatwiznę. Bardzo dobrze 
czuję się w towarzystwie ludzi 
młodych, potra�ę z nimi roz-
mawiać i razem z nimi cieszyć, 
chociaż nie zawsze zrozumiały 
jest ich język. Często spotykam 
się z osobami, które potrze-
bują mojej rady czy wsparcia. 
Wypada tutaj przytoczyć słowa 
naszego Papieża Franciszka: 
„młodzi szybko biegną, prędzej 
chodzą, ale starsi znają drogę”. 
To wynika z naszego doświad-
czenia życiowego i przeżytych 
lat. Życie jest piękne i mimo 
trudności nigdy nie wolno tracić 
nadziei. A dobro zawsze wraca. 
„Kto dostaje ma pełne ręce, a kto 
daje – pełne serce”.
rozMawiaŁa:
danuta wenceL ●

alDONa MieRZejeWSka - emerytka, członkini Tyskiej Rady Seniorów od 2015 do 2023 r. Ma 
córkę Małgosię i Jasia - najukochańszego wnuka na świecie. Lubi książki podróżnicze, robótki 
ręczne, śledzi na bieżąco wydarzenia w kraju i na świecie. Od 20 lat przewodnicząca Katolickiego 
Stowarzyszenia Civitas Christiana Oddział w Tychach, które organizuje m.in. Dni Kultury Chrześ-
cijańskiej. W 2019 r. uhonorowana tytułem „Senior aktywny, senior z pasją” w konkursie zorgani-
zowanym przez Fundację Internationaler Bund Polska.
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PS: Pani Aldona odeszła 
niedługo po tej rozmowie, 
30 września 2023 roku. 
Pochowana została 
na cmentarzu para�alnym 
w Kępnie; wróciła do domu 
po wielu latach tułaczki...

Cześć Jej Pamięci!
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Śląskie Wodne Ochotnicze Pogo-
towie Ratunkowe zorganizowało 
na Jeziorze Paprocańskim central-
ne szkolenie specjalistyczne z za-
kresu ratownictwa lodowego.

W szkoleniu wzięło udział kil-
kudziesięciu ratowników z całej 
Polski, przybyli WOPR-owcy na-
wet z województwa zachodniopo-

morskiego. Część teoretyczna od-
była się u druhów OSP Imielin, 
natomiast same ćwiczenia prze-
prowadzono na tyskim akwenie. 
Ciepły namiot zapewniła Komen-
da Miejska Państwowej Straży Po-
żarnej w Tychach.

Pomimo wstępnych obaw, lód 
okazał się idealny do ćwiczeń. 

Jednak wejście i utrzymanie się 
na jego tafli było niezwykle trud-
ne, co było zbliżone do realnych 
warunków prowadzonej akcji. 

– Tematyka zajęć praktycz-
nych obejmowała wszystkie te 
elementy, które są potrzebne, 
by skutecznie udzielić pomocy 
– powiedział Marcin Pluta, wi-
ceprezes WOPR Tychy. – Do-
tyczyły one zarówno niesienia 
pomocy w wodzie, jak i zorga-
nizowanie miejsca na brzegu tak, 
by poszkodowany jak najszyb-
ciej otrzymał skuteczną pomoc. 
Ratownicy mieli między innymi 
zadanie wyjścia z przerębla bez 
sprzętu jak i z użyciem sprzętu, 
deski ratunkowej, z wykorzysta-
niem np. gałęzi – słowem wszyst-
kiego, co można podać osobie 
znajdujące się w wodzie. Waż-
ne jest przygotowanie miejsca 
na brzegu i ogrzanie go.

Ratownicy doskonalili swoje 
umiejętności, przy okazji poka-
zując jak załamanie się pokrywy 
lodowej pod samotnym space-
rowiczem czy wędkarzem może 
być niebezpieczne i jak ważna jest 
szybko i skutecznie udzielona po-
moc. Ls ●

Portal e-usług skierowany jest tak 
naprawdę dla każdego, ze szcze-
gólnym uwzględnieniem osób 
głuchych i słabosłyszących. Aby 
odkryć jego funkcje wystarczy 
wejść na stronę www.euslugi.po-
licja.pl.

Strona składa się z Policyjnej 
Centralnej Książki Telefonicznej, 
w której można znaleźć wybra-
ne dane policjantów i innych pra-
cowników policji, numery telefo-
niczne, adres e-mailowe i adresy 
konkretnych jednostek, a także 
link do komunikatora służące-
mu połączeniom wideo. Książ-

ka ma usprawnić kontakt, kiedy 
chcemy załatwić sprawę właści-
wą dla policji.

ułatwienie dla 
niepełnosprawnych
Do wyboru jest rozmowa telefo-
niczna lub wideo. Jeśli nikt nie 
odbierze połączenia telefonicz-
nego, należy poczekać na sygnał 
i nagrać wiadomość zawierającą 
imię, nazwisko i numer telefo-
nu, na który oddzwoni policjant. 
Do obsługi połączeń wideo po-
trzebny jest dostęp do Interne-
tu i urządzenie (tablet, telefon, 

komputer), na którym zainsta-
lować trzeba komunikator Jab-
ber. Na stronie portalu e-usług 
znajduje się dokładna instruk-
cja jak tego dokonać. Inna cie-
kawa funkcja to tłumacz języka 
migowego online, który dostęp-
ny jest w dni robocze w godzi-
nach 8-20. Możemy z niego sko-
rzystać wyłącznie w sprawach 
związanych z policją. Wiado-
mości SMS Child Alert to usłu-
ga dedykowana osobom, które 
chcą otrzymywać wiadomości 
SMS o ogłoszeniu Child Alertu 
(ogłaszanego, kiedy zaginione 
jest dziecko i są spełnione kon-
kretne warunki – więcej infor-
macji na portalu), lub wysyłać 
wiadomości SMS, która pomoże 
w odnalezieniu dziecka.

– Cały system, którego admi-
nistratorem jest Komenda Głów-
na Policji, stanowi solidną bazę 
do uruchomienia kolejnych usług 
i poszerzania możliwości Pol-

skiej Policji. Dzięki wprowadzo-
nym usługom kontakt z policją 
jest szybszy i łatwiejszy, a prze-
de wszystkim stanowi olbrzymie 
ułatwienie dla osób z niepełno-
sprawnościami – przede wszyst-
kim dla osób głuchych i słabosły-
szących, które znają polski język 
migowy (PJM) lub system języ-
kowo-migowy (SJM) – mówi mł. 
asp. Paulina Kęsek, oficer praso-
wy Komendy Miejskiej Policji 
w Tychach. – Należy jednak pa-
miętać, że portal e-usług nie za-
stępuje numeru alarmowego 112 
i nie służy do obsługi zgłoszeń 
alarmowych wymagających na-
tychmiastowej reakcji. Jeśli ktoś 
potrzebuje pilnej pomocy policji 
lub innych służb, powinien bez-
względnie dzwonić na numer 112 
– podsumowuje.

stop agresji na drodze
Równie ważnym i popularnym 
narzędziem internetowej komu-

nikacji policji z obywatelami 
jest też skrzynka „Stop agresji 
drogowej”, która służy zgła-
szaniu niebezpiecznych sytua-
cji na drodze. – Kilka lat temu 
Komenda Wojewódzka Policji 
w Katowicach uruchomiła spe-
cjalną skrzynkę. Na adres sto-
pagresjidrogowej@ka.policja.
gov.pl można przesyłać sygnały 
o niepokojących sytuacjach spo-
tykanych na drodze. Policjan-
ci ze śląskiej drogówki anali-
zują nadesłane materiały pod 
kątem pociągnięcia sprawców 
zachowań agresywnych do od-
powiedzialności. Założeniem 
tego pomysłu było ogranicze-
nie przemocy i agresji ze strony 
kierowców, którzy nie potrafią 
kontrolować swoich reakcji i za-
chowań. Na skrzynkę wpływają 
często nagrania z kamerek sa-
mochodowych, na których zo-
stały zarejestrowane rażące wy-
kroczenia w ruchu drogowych. 

Sprawcy takich czynów są po-
ciągani do odpowiedzialności, 
a nagrania często, ku przestro-
dze, pojawiają się na policyjnych 
stronach internetowych – mówi 
mł. asp. Paulina Kęsek.

Skrzynka „Stop agresji drogo-
wej” jest już całkiem popularna. 
Z początkiem stycznia munduro-
wi z tyskiej komendy udostępnili 
nagranie z alei Bielskiej, na któ-
rym widać jak blisko było trage-
dii – nieodpowiedzialny kierow-
ca omijał pojazd, który zatrzymał 
się przed przejściem dla pieszych, 
aby ustąpić tyszance pierwszeń-
stwa. Tylko trzeźwy umysł i re-
fleks uchronił ją od potrącenia 
przez kierowcę, który ze sporą 
prędkością przejechał drugim 
pasem. Dzięki materiałom stróże 
prawa mogą egzekwować przepi-
sy jeszcze skuteczniej. Warto więc 
korzystać z dobrodziejstw inter-
netu i reagować.
nataLia sŁoMianny ●

W poprzednim numerze zamieś-
ciliśmy artykuł „Pani Monika szu-
ka przyjaciół”. Nie trzeba było dłu-
go czekać, aby do naszej redakcji 
zgłosiły się osoby i instytucje go-
towe nieść tyszance pomoc.

W ubiegłym tygodniu panią 
Monikę odwiedziła nasza czytel-
niczka i prawniczka Barbara Dłu-
gosz. Zainteresowała się potrze-
bami mieszkalnymi i bytowymi 
bohaterki artykułu.

– Wykonuję zawód, który po-
zwala mi swobodnie poruszać się 
po przepisach prawnych. Zobli-
gowałam się do zapoznania się 
z sytuacją pani Moniki i udzie-
lenia wszelkiej pomocy w wy-
pełnianiu i składaniu wniosków. 
Problemów jest sporo, postaram 
się pomóc w ich rozwiązaniu. Nie 
ze wszystkim jednak poradzę so-
bie sama. Sytuacją pani Moniki 
zainteresowałam też znajomych 
z różnych środowisk. Być może 
będziemy w stanie pomóc – mówi 
Barbara Długosz.

– Porozmawiałam dłużej z panią 
Moniką i muszę przyznać, że jest 
to bardzo sympatyczna dziewczy-
na, ale dość samotna i przytłoczo-

na swoją sytuacją. Wkrótce będzie 
obchodzić swoje urodziny. Zapy-
tałam ją o wymarzony prezent. Za-
skoczyła mnie, bo miała wcześ-
niej przygotowaną listę. Zakręciła 
mi się łza w oku, gdy zobaczyłam 
na niej głównie produkty pierw-
szej potrzeby jak skarpetki, bieli-
zna i buty na zimę. Gdy wyszłam 
od pani Moniki zorganizowałam 
zrzutkę internetową. Jestem prze-
konana, że w Tychach jest wystar-
czająco dużo ludzi o dobrym ser-
cu, abyśmy razem zebrali środki 
na zakupienie wszystkich rzeczy 
z listy i że z uzbieranej kwoty zo-

stanie coś jeszcze, aby kupić pani 
Monice porządny urodzinowy 
prezent.

Wszystkich ludzi o dobrym 
sercu odsyłamy na adres interne-
towej zbiorki zrzutka.pl/y7xk3n, 
gdzie można wpłacać darowizny. 
Kwota do uzbierania jest niewiel-
ka, bowiem wynosi 5 tys. zł. Wie-
rzymy, że wkrótce wrócimy do te-
matu z dobrymi wiadomościami, 
bowiem sprawą zainteresowały 
się również Tyskie Szpiki, któ-
re niejednokrotnie udowadniały, 
że są bardzo sprawne w realizowa-
niu swoich postanowień. Mn ●

zróbmy prezenT pani mOnice 

Po naszym artykule już znalazły się osoby skłonne pomóc pani Monice.

szkolili się ratownicy WOPR.

niebezpieczny lód
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PoliCyjne innoWaCje
ruszyŁ systeM e-usŁug, UŁATWIAJĄCY KONTAKT ZE STRÓŻAMI PRAWA.

rozMowa wideo z poLicjanteM przez internet, 
tŁuMacz języka Migowego onLine, czy wiadoMości 
sMs chiLd aLert – to jedne z Funkcji portaLu 
e-usŁug, które uruchoMiŁa poLicja. Ma być Łatwiej, 
bLiżej Ludzi, szybciej i bezpieczniej. portaL powstaŁ 
w raMach projektu „Modernizacja i wdrożenie 
nowych rozwiązań oraz e-usŁug w systeMie 
zintegrowanej koMunikacji ogóLnopoLskiej sieci 
teLeinForMatycznej nuMeru 112”.
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ZareklaMuj się!

z n a j d z i e c i e  n a s  w  n a s t ę p u j ąc yc h  M i e j s c ac h :

następny numer tt ukaże się jak zwykle we wtorek

æ  Budynek spółki Śródmieście, al. Piłsudskiego 12
æ  Mediateka, al. Marszałka Piłsudskiego 16
æ  Urząd Miasta Tychy, al. Niepodległości 49
æ  Miejski Zarząd Budynków Mieszkalnych, 

ul. Filaretów 31
æ  Szpital Wojewódzki, ul. Edukacji 102
æ  Szpital Miejski, ul. Cicha 27
æ Wodny Park Tychy
æ  Centrum Integracji Społecznej, 
ul. Edukacji 11
æ  TSM OSKARD, ul. Dąbrowskiego 39
æ  Uniwersytet Trzeciego Wieku w Tychach, 

ul. Ciasna 3
æ  Wojskowa Komenda Uzupełnień, 

ul. Cyganerii 51

æ  Tyskie Hale Targowe 

æ  Targowisko Miejskie

æ Dom towarowy Baron, al. Jana Pawła II 10

æ  Tyski TBS, ul. Budowlanych 59 (Wydział 

Komunikacji UM Tychy oraz Powiatowy 

Urząd Pracy)

æ Teatr Mały, ul. kard. Hlonda 1

æ Muzeum Miejskie, pl. Wolności 1

æ Biblioteka Filia nr 3, ul. Batorego 9

æ WBU Balbina, ul. Barona 30

æ  Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 

Sp. z o.o., ul. Kubicy 6

æ  BEST Centrum Języków Obcych, 

ul. Kopernika 1b

æ  Apteka „Blisko Ciebie”, ul. Borowa 134

æ Dworzec PKP

æ  Śląska Giełda Kwiatowa, ul. Sadowa 3

æ  Rejonowe Przedsiębiorstwo Wodociągów 

i Kanalizacji, ul. Sadowa 4

æ  Elektrociepłownia Tychy, 

ul. Przemysłowa 47

æ  Master – Odpady i Energia Sp. z o.o., 

ul. Lokalna 11

æ  Podstrefa Tyska KSSE, ul. Fabryczna 2

æ  Centrum Handlowe Gemini Park, 

ul. Towarowa 2C

æ  Tech Car, al. Piłsudskiego 23

æ  Bar Paprocański, al Niepodległości 33

æ  Tyski TBS, ul Grota Roweckiego 42 i 44

æ  Komenda Miejska Policji, al. Bielska 46

æ  Pasaż Kultury Andromeda, 

ul. Baczyńskiego 2

æ  Miejskie Centrum Kultury, ul. Bohaterów 

Warszawy 26

æ  Miejskie Centrum Kultury Urbanowice 

ul. Przejazdowa 8

æ  CM Hipokrates, ul. gen. de Gaulle’a 49

æ Hotel Tychy, al. Jana Pawła II 10

æ PKM, ul. Towarowa 1

æ  „Atrium”, Rynek 2

æ  Zbigniew Kierat Salon Skody Auto Centrum 

Tychy, ul. Begonii 12

æ SM „Stella”, ul. Hierowskiego 29

æ  Centrum Medyczne Paprocany, 

ul. Sikorskiego 101

æ TSM „Zuzanna”, ul. Zgrzebnioka 35

æ  Sklep mięsny, Czułów, skrzyżowanie 

ul. Narcyzów, Piaskowa

æ  Tech Car, Czułów ul. Katowicka 47

æ  Sklep spożywczy, Urbanowice, 

ul. Urbanowicka 33

æ  Sklep spożywczy, Jaroszowice ul. Miodowa

æ Piekarnia, Wygorzele, ul. Długa 77

æ Piekarnia Jedność, ul. Główna 29

æ  Ab-Projekt Tychy, ul. Fabryczna 43

æ  Sklep rybny, ul. Mikołowska

æ  Sklep Groszek ul. Wspólna 63

æ  Sklep Lewiatan ul. Wyszyńskiego

æ  Apteka Centrum al. Niepodległości 43

æ  Hotel Arena

æ  Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju i Opieki 

„Serio”, ul. Hierowskiego 12

æ  Kwiaciarnia, ul. Wejchertów 8

æ  Biblioteka, �lia nr 1, pl. Św. Anny

æ  Sklep Leclerc, ul. Budowlanych 75

æ  Zespół Szkół, ul. Wejchertów 20

æ Sklep Euro Cielmice, ul. Cielmicka

æ Kiosk ul. Dębowa 14

æ Sklep Euro ul. Mikołowska 141

auto:  

usŁugi:

Naprawa telewizorów Tychy 603 585 
329
Elektryk. Tel. 504 877 825

Remonty: kafelkowanie, gładzie, malo-
wanie, sufity podwieszane, panele itp.690 
463 652.

Wykończenia wnętrz, remonty, malowa-
nie, kafelki, panele, tapetowanie, gła-
dzie bezpyłowe, zabudowa G-K ZNIŻKA 
DLA EMERYTÓW  I RENCISTÓW Tel: 729 
839 604

Glazura, malowanie, gładzie, podłogi, 
balkony tel. 693 197 133

Malowanie, łazienki, panele, gładzie, re-
gipsy Tel. 793 535 544

Naprawa pralek automatycznych. 
tel. 504 877 825

Finanse:
Fundacjarestrukturyzacja.pl  +48 
575 926 921
SZYBKA POŻYCZKA Z KOMORNIKIEM 32-
260-00-33, 516-516-611, Pośrednik CDF 
S.C. firmy MATPOL FINANSE Sp. z o.o.

praca:   

Agencja Ochrony zatrudni instalatora sy-
stemów alarmowych. Praca w Tychach 
i najbliższej okolicy. Wymagania: do-
świadczenie w branży, znajomość ob-
sługi komputera, umiejętność pracy w 
zespole, niekaralność, prawo jazdy kat. 
B, dobra organizacja pracy, dokładność, 
sumienność. Oferujemy: stabilne zatrud-
nienie w firmie o ugruntowanej pozycji na 
rynku, umowę o pracę, możliwość rozwo-
ju zawodowego, niezbędne narzędzia do 
pracy, wysokie wynagrodzenie. Więcej 
informacji pod nr tel. 668-575-420.

nieruchoMości:

SPRZEDAM
Sprzedam ogródek działkowy 663 704 
107

KUPIĘ

Kupię działkę budowlaną w Tychach lub 
okolicy 695 555 046

WYNAJMĘ

BIURA NIERUCHOMOŚCI

Potrzebujesz gotówki? Kupię Twoją nie-
ruchomość. Może być zadłużona, z prob-
lemami prawnymi. Szybka transakcja. 
Zadzwoń: +48 607 383 000
Masz do sprzedania mieszkanie, dom, 
działkę? Lokal do wynajęcia? Potrzebu-
jesz niezobowiązującej porady? Zadzwoń: 
731 713 100
Dla gotówkowego klienta poszukujemy 
działek w Tychach pod zabudowę wie-
lorodzinną, szeregową lub bliźniaczą 
(wielkość nie gra roli) 519 595 674 www.
ASTON.com.pl

Osiedle mieszkaniowe „Stary Browar” - 
Sosnowiec, Zagórze. Mieszkania od 31 
m2 do 93 m2, ceny od 7.300 zł/m2. Nie 
płacisz 2% PCC, 0% prowizji 519 595 
674 www.ASTON.com.pl

Tychy os. B, 36,2 m2, parter w niskiej 
zabudowie, 2 niezależne pokoje po re-
moncie, sprzedaż z wyposażeniem, cena 
299 000 zł. 728 713 101 www.ASTON.
com.pl

Tychy os. A, 48,17 m2, drugie piętro w 
niskiej zabudowie, po remoncie, sprze-
daż z umeblowaniem i wyposażeniem, 
cena 429 000 zł, 728-713-101www.
ASTON.com.pl

Tychy os. Panorama 35 m2, 2 pokoje, 
1 piętro w apartamentowcu z windą, 
duży balkon, stan deweloperski, cena 369 
000 zł 728-713-101 www.ASTON.com.pl

Tychy os. C 50,96 m2, 2 pokoje, 3 pię-
tro w niskiej zabudowie, po generalny 
remoncie z wyjątkowo przemyślaną i 
zagospodarowaną przestrzenią, cena 
450 000 zł 728-713-101 www.ASTON.
com.pl

autoreklama
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www.tychy.pl

zapraszaMy:  kaROliNa cheMicZ-PałyS – email: karolina.chemicz@srodmiescie.tychy.pl, tel. 601 371 347    •     dorota pajor – email: d.pajor@twojetychy.pl, tel. 601 624 255

ZareklaMuj się!

Komenda Miejska Policji, 
al. Bielska 46, tel. 47 85 512 00, 
47 85 512 55 alarmowy 997;
Straż Pożarna, al. Niepodległości 
230, tel. 32/227 20 11; 32/227 20 
12, alarmowy 998;
Pogotowie Ratunkowe, 
ul. Fitelberga 71, tel. 32/327 49 
99, alarm. 999;
Apteki całodobowe: Magiczna 
ul. Kopernika 28, Turkusowa 
ul. Turkusowa 5, Blisko Ciebie 
ul. Edukacji 37; 
Pogotowie Gazowe 
ul. Barbary 25, tel. 32/227 31 24, 
alarm. 992, www.gsgaz.pl; 
Pogotowie Energetyczne, tel. 991; 
Pogotowie Ciepłownicze, 
ul. Kubicy 6, tel. 32/325 64 11, 
www.pec.tychy.pl; 
Pogotowie Wodno-Kanalizacyjne, 
ul. Sadowa 4, tel. 32/325 70 00, 
32/227 40 31 do 33, alarm. 994, 
www.rpwik.tychy.pl;  
Straż Miejska, ul. Budowlanych 
67, tel. 32/776 39 20, alarm. 986, 
www.strazmiejska.umtychy.pl; 
Szpital Miejski w Tychach, 
ul. Cicha 27, tel. 32/780 87 00, 
www.szpitalmiejskitychy.pl; 
Wojewódzki Szpital Specjalistyczny 
Megrez Sp. z o.o., ul. Edukacji 
102, tel. 32/325 51 00, www.
szpitalmegrez.pl; 
Poradnia nocna i świąteczna 
(w godzinach 18-8), tel. 32/325 
52 98, 887 377 818
Urząd Miasta Tychy, al. Niepodle-
głości 49, tel. 32/776 33 33, fax 
32/776 33 44, e-mail: poczta@
umtychy.pl, www.umtychy.pl, 
czynny: pon.-śr. 7.30-15.30, czw. 
7.30-17.30, pt. 7.30-13.30; 
Wydział Komunikacji, ul. Budow-
lanych 59, pon.-czw. 7.30-17, 
pt. 7.30-12; rej.pojazdów: tel./fax 
32/780-09-65, prawa jazdy: tel./
fax 32/780-09-55;
Sanepid, ul. Budowlanych 131, 
tel. 32/219 31 77, www.psse.tychy.pl; 
Miejski Zarząd Ulic i Mostów, ul. Bu-
dowlanych 59, tel. 32/227 70 
06-07, e-mail: poczta@mzuim.
tychy.pl, www.mzuim.tychy.pl; 
Zarząd Transportu Metropolitalnego, 
al. Piłsudskiego 12, tel. 32/743-
84-46, e-mail: kancelaria@
metropoliaztm.pl, www.me-
tropoliaztm.pl. Punkt obsługi 
pasażera czynny: pon. - pt. 7-19, 
sob. 7-14;
Sąd Rejonowy, ul. Budowlanych 
33, tel. 32/323 30 00, www.tychy.
sr.gov.pl, czynny: pon. 7.30-18, 
wt.-pt. 7.30-15.30; 
Miejski Rzecznik Konsumentów, 
ul. Barona 30, p. 410 (III piętro) 
tel. 32/780 50 63, 32/776 36 77, 
www.konsument.umtychy.pl, go-
dziny pracy: pon.-śr. 7.30-15.30, 
czw. 7.30-17.30, pt. 7.30-13.30; 
Urząd Skarbowy, al. Niepod-
ległości 60, tel. 32/325 11 00, 
www.slaskie.kas.gov.pl/urzad-
skarbowy-w-tychach, czynny: 
pon. 7.30-18, wt.-pt. 7.30-14.30; 
Urząd Pracy, ul. Budowlanych 
59, tel. 32/781 58 61, www.pup.
tychy.pl, godziny przyjmowania 
klientów: pon.-pt. 7.30-15.30; 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, 
ul. Budowlanych 59, tel. 32/323 
22 63, e-mail: sekretariat@mops.
tychy.pl, czynny: pon.-śr. 7.30-
15.30, czw. 7.30-17.30, pt. 7.30-
13.30; 
Regionalne Centrum Gospodarki 
Wodno-Ściekowej SA, al. Piłsud-
skiego 12, tel. 32/325 72 35, fax 
32/325 72 85, e-mail: rcgw@
rcgw.pl, www.rcgw.pl; 
Master – Odpady i Energia Sp. z o.o. 
ul. Lokalna 11, tel. 32/707 01 03, 
fax 32/707 01 04, czynne: pon.-
pt. 7.30-15.30.

Ważne 
telefonymiejskie
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Tychy Os. H, 54,2 m2 Wysoki parter, 
3 niezależne pokoje do wejścia, cena 
399.000 zł +48 731 713 110 www.
ASTON.com.pl

Tychy Os. B, dwupoziomowe mieszka-
nie z poddaszem do sprzedania - 125,2 
m2, po podłodze 133 m2, 7 pokoi, stan 
bardzo dobry, 550.000 zł, 731-713-100 
www.ASTON.com.pl

Mysłowice, Krasowy ul. Kościelniaka, 
działka budowlana 835 m2, wszystkie 
media przy działce, dopuszczona zabu-
dowa bliźniacza i szeregowa, cena 239 
000 zł +48 728 713 101 www.ASTON.
com.pl

Tychy, Jaroszowice, ul. Jaroszowicka, 
działka 640 m2, osiedle nowych do-
mów, wymiar 11 m x 58 m2, cena 159 
000 zł +48 731 713 100 www.ASTON.
com.p

Bojszowy, ul. Jedlińska, działka 825 m2, 
media w drodze, cena 165 000 zł +48 
731 713 100 www.ASTON.com.p 

Tychy, Jaroszowice, ul. Jaroszowicka, 
działka 640 m2, osiedle nowych do-
mów, wymiar 11 m x 58 m2, cena 159 
000 zł +48 731 713 100 www.ASTON.
com.p

Świerczyniec, działka budowlana, ustaw-
na ul. Sierpowa 695 m2 cena 205.000 zł, 
tel. +48 731 713 110 www.ASTON.com.pl

Świerczyniec, działka budowlana, 
ustawna 703 m2 cena 155.000 zł, +48 
731 713 110 www.ASTON.com.pl

Tychy, Jaroszowice, ul. Samochodowa, 
działka około 750 m2, działka w kształ-
cie prostokąta, cena 220.000 zł, +48 731 
713 100 www.ASTON.com.pl

Tychy, do wynajęcia lokale biurowe, w 
różnych lokalizacjach, różny standard, 
+48 731 713 100 www.ASTON.com.pl

Tychy, ul. Poziomkowa, do sprzedaży 
piękna działka o pow. 871 m2, wokół 
tereny zielone, częściowo uzbrojona, 
499 000 zł 728 713 101 www.ASTON.
com.pl

Kobiór ul. Rodzinna, 2 domy wolnosto-
jące - jeden do wprowadzenia, drugi do 
remontu, duża działka 3108 m2 cena 
1.500.000 zł, +48 728 713 101 www.
ASTON.com.pl

Tychy, Mikołowska/Studzienna, dział-
ka dla inwestora o pow. 2099 m2, brak 
MPZP, cena 699 000 zł brutto (z 23% 
VAT) +48 519 595 674 www.ASTON.
com.pl

Gostyń, do sprzedaży piękny dom do 
wejścia z 2-stanowiskowym garażem, 
pow. 135 m2 + 40 m2, działka 672 m2, 
cena 895 000 zł, +48 519 595 674 www.
ASTON.com.pl

Tychy, Mąkołowiec, do sprzedaży piękna 
działka o pow. 890 m2, wszystkie media 
przy działce, cena 534 000 zł +48 519 
595 674 www.ASTON.com.pl

Bieruń Nowy, urokliwa działka budow-
lana, ul. Skowronków 1313 m2, cena 
160.000 zł, tel. +48 731 713 110 www.
ASTON.com.pl

Tychy, centrum, targowisko koło A-Z, 
lokal do wynajęcia, 18 m2 w pierwszej 
linii, cena 2500 zł + media, 519 595 674 
www.ASTON.com.pl

Tychy, budynek do wynajęcia w cen-
trum, pow. 430 m2 + 110 m2 piwni-
ca. Czynsz 17.000 zł m-c, 731 713 110 
www.ASTON.com.pl

kupię / sprzedaM:

Kupię każdą staroć Tel. 570 750 357

transport:

zdrowie:

Gabinet Fizjoterapii Marek Szczepanek 
Rehabilitacja ul. Darwina 4 tel: 664-172-
013 DOSTĘPNE BONY UPOMINKOWE Ela-
styczne Oferty Cenowe! Najtaniej i naj-
bardziej dostępnie na mieście! Wejście 
od strony parku.

autoreklama
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6 lutego 2024 r.

Ogłoszenie
o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego dla obszaru położonego w rejonie ulic: Harcerskiej, Jaśkowickiej 
i linii kolejowej nr 139 w Tychach

Zawiadamiam o podjęciu przez Radę Miasta Tychy Uchwały Nr LVII/1079/24 z dnia 25 stycznia 
2024 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego dla obszaru położonego w rejonie ulic: Harcerskiej, Jaśkowickiej i linii 
kolejowej nr 139 w Tychach. [1]
Każdy zainteresowany [2], wyżej wymienionym projektem planu miejscowego, może składać 
wnioski w terminie do 27 lutego 2024 r. [1]
Wnioski do projektu aktu planowania przestrzennego należy składać na piśmie 
do Prezydenta Miasta Tychy, al. Niepodległości 49, 43-100 Tychy, z podaniem imienia i nazwiska 
albo nazwy jednostki organizacyjnej, adresu zamieszkania albo siedziby oraz adresu poczty 
elektronicznej, a także oznaczenia nieruchomości wraz ze wskazaniem czy interesariusz jest 
właścicielem lub użytkownikiem wieczystym nieruchomości, której wniosek dotyczy.

Wnioski należy składać na piśmie, z wykorzystaniem formularza, w postaci [3], [4]:
1) papierowej złożonej w Biurze Obsługi Klienta Urzędu Miasta Tychy albo wysyłanej 

na adres: al. Niepodległości 49, 43-100 Tychy,
2) elektronicznej – za pomocą:

a) elektronicznej skrzynki podawczej (/UMTychy/skrytka) i opatrzonej kwali�kowanym 
podpisem elektronicznym, podpisem zaufanym albo podpisem osobistym,

b) poczty elektronicznej wysłanej na adres: urbanistyka@umtychy.pl.
Formularz wniosku [4] oraz informacja o przetwarzaniu danych osobowych [5] 
dostępne są w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miasta Tychy (http://bip.umtychy.
pl) w zakładce Planowanie Przestrzenne → Obwieszczenia → 2024 → Styczeń oraz w Wydziale 
Planowania Przestrzennego i Urbanistyki
Granice obszaru objętego przystąpieniem do sporządzenia planu i tekst wyżej wymienionej 
uchwały znajdują się:
1) do wglądu w Wydziale Planowania Przestrzennego i Urbanistyki w Urzędzie Miasta Tychy,
2) na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miasta Tychy (http://bip.

umtychy.pl) w zakładkach:
a) Planowanie Przestrzenne → Dokumenty planistyczne → Przystąpienie do sporządzania 

miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego,
b) Uchwały Rady Miasta → 2024 → Styczeń.

z up. Prezydenta Miasta Tychy
/-/mgr inż. arch. Magdalena Zdebel

Naczelnik Wydziału Planowania Przestrzennego i Urbanistyki
Podstawa prawna:
[1]  art. 17 pkt 1, art. 8h Ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym – zwanej dalej u.p.z.p.- (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 977 z późn. zm.) oraz 
art. 39 ust 1 pkt 1 i art. 54 ust. 3 Ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu 
informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska 
oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1094 z późn. zm.);

[2]  art. 8e u.p.z.p.;
[3]  art. 8g u.p.z.p.;
[4]  Rozporządzenie Ministra Rozwoju i Technologii z dnia 13 listopada 2023 r. w sprawie 

wzoru formularza pisma dotyczącego aktu planowania przestrzennego (Dz. U. poz. 2509);
[5]  art. 8a ust. 1, art. 8h ust. 2 u.p.z.p., art., 13 ust. 1 i 2 Rozporządzenie Parlamentu 

Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób 
�zycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego 
przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie 
o ochronie danych) (Dz. U. UE. L. z 2016 r. Nr 119, str. 1 z późn. zm.).
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Niezwykle zacięty przebieg mia-
ło rozegrane w miniony week-
end spotkanie w I lidze siat-
karzy, w którym TKS Tychy 
podejmował wyżej notowaną 
Avię Solar Sędziszów Małopol-
ski. Pierwszy set, zakończony 
zwycięstwem tyszan 25:23 był 
tylko wstępem do kolejnych, 
w których triumfatora wyło-
nić musiała gra na przewagi. 

Na szczęście dla gospodarzy, 
oba sety zakończyli zwycięsko 
tyszanie, którzy pokonali rywali 
kolejno 27:25 i 28:26 i ostatecz-
nie wygrali 3:0.

Po 18. kolejce TKS Tychy zaj-
muje z dorobkiem 28 pkt. piątą 
lokatę w ligowej tabeli. Kolejny 
mecz rozegra 17.02 na parkie-
cie lidera tabeli Hutnika Kra-
ków. ww ●

w MinionyM tygodniu 
koszykarze gks 
rozegraLi dwa Mecze 
– oba z zespoŁaMi 
aspirującyMi do awansu 
w szeregi drużyn 
ekstrakLasowych. o iLe 
w środę poradziLi sobie 
z astorią bydgoszcz, 
o tyLe w sobotę, choć 
byLi bLiscy sprawienia 
niespodzianki, 
nieznacznie uLegLi 
w krośnie wiceLiderowi.

Podopieczni trenera Tomasza Ja-
giełki bardzo dobrze rozpoczęli 
mecz z Astorią i mądrą grą spra-
wili, że po pierwszej kwarcie pro-
wadzili z faworyzowanymi goś-
ćmi ośmioma punktami. Ściany 
pomagały naszym także w dru-
giej odsłonie i choć bydgoszcza-
nie zaciekle usiłowali zmniejszyć 
dystans do GKS, także i tę kwartę 
nieznacznie wygrali gospodarze, 
schodzący na przerwę z 9-punk-
tową przewagą.

Po zmianie stron Astoria ru-
szyła do jeszcze bardziej zdecy-
dowanego odrabiania strat i choć 

był moment, że goście niemal do-
pędzili tyszan (różnica wynosiła 
ledwie punkt na korzyść GKS), 
to końcówka trzeciej kwarty na-
leżała do Trójkolorowych, prze-
waga których stopniała jednak 
do czterech oczek. W decydują-
cej odsłonie gra i wynik były wy-
równane, a bydgoszczanom udało 
się nawet chwilowo wyjść na pro-
wadzenie. Koncentracja i pew-
ność rzutów w końcowych frag-
mentach spotkania spowodowała 
jednak, że dwa punkty mógł so-
bie po ostatniej syrenie dopisać 
do konta team trenera Jagiełki.
GkS tychy – aStORia ByD-
GOSZcZ 85:78 (23:15, 22:21, 
17:22, 23:20).
GkS: Kamiński 19, Szmit 11, 
Walski 11, Zmarlak 11, Koperski 
10, Duda 10, Nowakowski 7, Bo-
żenko 6, Samiec, Węgrowski.

Uskrzydleni środowym sukce-
sem Trójkolorowi wyszli w sobo-
tę na parkiet wicelidera tabeli bez 
kompleksów, chcąc przedłużyć 
dobrą passę z drużynami czołów-
ki. Słaby początek tyszan sprawił 
jednak, że po pierwszej kwarcie 
w lepszych nastrojach byli koszy-

karze Miasta Szkła. Czteropunk-
tową stratę udało się graczom 
GKS odrobić w kolejnej kwar-
cie z niewielką nawiązką i to oni 
schodzili do szatni z punktową 
przewagą.

Szanse na zwycięstwo zaprze-
paściła trzecia kwarta, którą zmo-
tywowani gospodarze wygrali 
siedmioma punktami i przewa-
gę tę niemal w całości dowieźli 
do końcowej syreny, choć sku-
teczny tego dnia Maciej Koper-
ski robił wszystko, by stało się 
inaczej…
MiaStO SZkła kROSNO 
– GkS tychy 81:76 (17:13, 
14:19, 24:17, 26:27)
GkS: Koperski 19, Kamiński 13, 
Szmit 11, Zmarlak 7, Bożenko 6, 
Duda 6, Walski 5, Nowakowski 5, 
Samiec 2, Węgrowski 2.

Maraton meczów z drużyna-
mi TOP 3 nie kończy się jednak. 
W najbliższą sobotę o godz. 18 
tyszanie we własnej hali podej-
mować będą lidera z Wałbrzycha 
i postarają się – mamy nadzieję, 
że przy wsparciu licznej widowni 
– po raz kolejny pokazać, że wy-
grać mogą z każdym. ww ●

Blisko koMPletu 
PunktóW
koszykarze gks WALCZYLI ZE ZMIENNYM SZCZĘŚCIEM Z ZESPOŁAMI CZOŁÓWKI.

Czy podobnie jak w meczu z Astorią, własna hala będzie atutem GKS w sobotnim spotkaniu z liderem?
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Przez ponad tydzień sztab szko-
leniowy pod wodzą Dariusza 
Banasika oraz 27 piłkarzy GKS 
Tychy przebywali na zgrupowa-
niu w chorwackiej miejscowo-
ści nadmorskiej Medulin, gdzie 
w wiosennych warunkach przygo-
towywali się do piłkarskiej wios-
ny w polskiej I lidze. Trójkoloro-
wi wzięli m.in. udział w turnieju 
Medulin Cup, podczas którego 
rozegrali cztery mecze z druży-
nami z Bałkanów.

Jak już pisaliśmy, w pierw-
szym spotkaniu GKS uległ ze-
społowi NK Karlovac 0:1. Potem 
było znacznie lepiej, bo w środku 
tygodnia tyszanie nie dali szans 
Mladosti Donja Gorica, wygry-
wając 3:0. Pierwszego gola strze-
lił Czarnogórzanom… ich rodak 
Nemanja Nedić, a pozostałe tra-
fienia stały się udziałem Maksy-
miliana Stangreta i Mateusza Ra-
deckiego.

Mimo porażki na inaugurację, 
piłkarze GKS mieli wciąż szan-
sę na pierwsze miejsce w grupie 
i grę w finale turnieju, musieli jed-
nak wygrać w ostatnim spotkaniu 
z FK Rabotnički Skopje i liczyć 
na potknięcie Chorwatów z Kar-
lovaca. Nie udało się – Karlovac 
pokonał drużynę z Czarnogóry, 
a GKS tylko zremisował z Mace-
dończykami. Mecz zakończył się 
rezultatem 1:1, a remis uratował 
w 75 min. Jakub Budnicki.

Cztery zdobyte punkty dały pod-
opiecznym trenera Dariusza Bana-
sika trzecie miejsce w grupie i pra-
wo do gry o 5-6 lokatę w turnieju. 
Mecz z występującym na trzecim 
poziomie rozgrywkowym w Serbii 
zespołem Prva Iskra zakończył się 
bezbramkowym remisem, w kar-
nych 4:1 wygrali tyszanie.

Po turnieju tyszanie wracają 
do Polski, by na własnych obiek-
tach wejść na ostatnią prostą 

przygotowań do rundy rewan-
żowej. Zwieńczyć je miał ostatni 
sparing z Zagłębiem w Sosnow-
cu, który jednak został odwoła-
ny. Pozostało już tylko odliczanie 
czasu do pierwszego meczu ligo-
wego, w którym 16 lutego o godz. 
20.30 przy Edukacji 7 zmierzymy 
się z Odrą Opole. ww ●

iNfORMatOR kiBica

Piłk a NOŻNa. Mecze 
sparingowe: 10.02 GKS II 
Tychy – Unia Dąbrowa Gór-
nicza (11).
kOSZykóWka. i liga: 10.02 
GKS Tychy – Górnik Zamek 
Książ Wałbrzych (18).
futSal. i liga: 11.02 Gór-
nik Polkowice – GKS Futsal 
Tychy (18).
MOSiR ZaPRaSZa. 7.02 
koszykarski turniej rzu-
tów i tor sprawnościowy. 
Zgłoszenia w Hali Sporto-
wej przy al. Piłsudskiego 20 
w godz. 9.30-10; start zawo-
dów o godz. 10.15. Katego-
rie – chłopcy: 2009-2010, 
2011-2012, 2013 i młodsi; 
dziewczęta: 2009-2010, 
2011-2012, 2013 i młodsze. 
Sposób rozegrania turnieju 
zależny od liczby uczestni-
ków. 6-9.02 Zajęcia z tenisa 
stołowego dla młodzieży 
– w godz. 15-20 w Sali gim-
nastycznej Zespołu Szkół 
nr 7 przy ul. Browarowej 1a. 
ww ●

piłkarze gks wracają do Tychów.

OsTaTnia prOsTa

Możliwość treningu w dobrych warunkach pogodowych i gry z niezłymi drużynami 
z zagranicy – to podstawowe zalety zgrupowania w Chorwacji.

Łu
ka

sz
 S

ob
al

a/
gk

st
yc

hy
.in

fo

14 | 6 Lutego 2024 www.tychy.plsporttwoje tychy



to już po raz 15. 
Miejski ośrodek 
sportu i rekreacji 
oraz redakcja „twoje 
tychy” organizują 
pLebiscyt, w któryM 
kibice będą wybierać 
najpopuLarniejszego 
tyskiego sportowca 
roku 2023. w MinionyM 
tygodniu zebraŁa się 
kapituŁa pLebiscytu, 
by noMinować 
kandydatów 
do tytuŁu w kategorii 
MŁodzieżowej 
i seniorskiej.

Głosowanie rozpoczynamy 6 lu-
tego, a zgłoszenia przyjmować 
będziemy przez cały miesiąc, 
do 29 lutego. Kibice głosują 
na sportowców w dwóch kate-
goriach: „Seniorzy” i „Młodzie-
żowcy”. Pod pojęciem „Senior” 
należy rozumieć sportowca, któ-
ry w 2023 roku osiągnął wybit-
ne wyniki sportowe w rozgryw-
kach seniorskich, natomiast pod 
pojęciem „Młodzieżowiec” na-
leży rozumieć sportowca, który 
w 2023 roku osiągnął wybitne 
wyniki sportowe w rozgrywkach 
młodzieżowych. W przypadku, 
kiedy sportowiec wciąż mógł 
startować w rozgrywkach mło-
dzieżowych, ale osiągnął wybit-
ne wyniki sportowe w rozgryw-

kach seniorskich, klasyfikuje się 
go do kategorii „Seniorzy”. Nomi-
nację mógł otrzymać sportowiec, 
który łącznie spełnia następujące 
warunki: w 2023 roku osiągnął 
wybitne wyniki sportowe, jest 
wychowankiem tyskiego klubu 
sportowego lub mieszkańcem 
Tychów lub w 2023 roku repre-
zentował barwy klubu mającego 
swoją siedzibę na terenie miasta 
Tychy.

Nominowanych sportowców 
wybrała Kapituła Plebiscytu, 
w skład której wchodzili przed-
stawiciele MOSiR, tygodni-
ka „Twoje Tychy”, Rady Sportu 
Miasta Tychy, tyskiego środo-
wiska trenerskiego oraz tyskie-
go biznesu. Listę nominowanych 
publikujemy poniżej, będziemy 
ją zamieszczać co tydzień, przy 
plebiscytowym kuponie. Będzie 
też dostępna na www.tychy.pl 
i www.mosir.tychy.pl.

Każdy uczestnik plebiscyto-
wej zabawy może oddać swój 
głos na jednego sportowca, za-
równo wśród „seniorów”, jak 
i „młodzieżowców”. Oddawanie 
głosów odbywa się za pośredni-
ctwem kuponów, które będzie-
my publikować do 27.02 br. Na-
leży je dostarczyć (listownie lub 
osobiście) na adres: Tygodnik 
„Twoje Tychy”, al. Piłsudskiego 
12, 43-100 Tychy, z dopiskiem 
„Plebiscyt na Najpopularniej-

szego Tyskiego Sportowca Roku 
2023” do 29.02. Można tak-
że głosować za pośrednictwem 
formularza na stronie www.ty-
chy.pl (będzie on dostępny od 6 
do 29.02).

Uwaga – jeden uczestnik ple-
biscytu może wypełnić i przysłać 
jedno zgłoszenie. Głosujemy wy-
łącznie na sportowców, którzy zo-
stali wybrani przez Kapitułę, głos 
oddany na sportowca spoza listy 
nominowanych będzie traktowa-
ny jako nieważny.

Oprócz nazwisk wybranych 
sportowców, każdy głos powinien 
zawierać: imię i nazwisko głosu-
jącego, dokładny adres zamiesz-
kania, numer telefonu kontak-
towego, a w przypadku oddania 
głosu na formularzu zgłoszenio-
wym umieszczonym na stronie 
www.tychy.pl – obligatoryjnie 
adres e-mail. Tylko komplet-
nie wypełnione zgłoszenia, tzn. 
spełniające wszystkie te warun-
ki, będą brały udział w losowa-
niu nagród.

Ogłoszenie ostatecznych wy-
ników plebiscytu i wręczenie 
nagród dla najpopularniejszego 
„seniora” i najpopularniejszego 
„młodzieżowca” nastąpi na uro-
czystej gali, a spośród uczestni-
ków plebiscytu, którzy dostarczą 
prawidłowo wypełnione zgło-
szenia, zostaną rozlosowane na-
grody.

Oto nazwiska nominowanych 
sportowców (w kolejności alfa-
betycznej):

seniorzy:

BaRtłOMiej jeZiORSki (hokej 
na lodzie, GKS Tychy) – znako-
mity napastnik, wierny tyskie-
mu klubowi od najmłodszych 
lat. Wicemistrz Polski, zdobyw-
ca Superpucharu oraz Pucharu 
Polski. W bieżących rozgryw-
kach zdobył 11 bramek i zaliczył 
13 asyst. Zawodnik reprezentacji 
Polski, która po 21 latach prze-
rwy awansowała do mistrzostw 
świata Elity.
W i k tO R i a k ę D R a (hokej 
na lodzie, Atomówki GKS Ty-
chy) – zawodniczka Atomówek 
i reprezentantka Polski w ho-
keju na lodzie. Wraz z drużyną 
narodową zdobyła wicemistrzo-
stwo świata kobiet Dywizji IB. 
Turniej rozgrywany był w połu-
dniowokoreańskim Suwon. Bie-
rze udział w rozgrywkach PLHK 
jak również na szczeblu Europej-
skim – w EWHL. Gra na pozycji 
obrończyni.
Maciej kOPeRSki (koszyków-
ka, GKS Tychy) – gra na pozy-
cji rzucającego obrońcy, lider 
drużyny występującej w I lidze. 
W sezonie 2022/23 zagrał w 37 
meczach, notując średnią 10,6 
pkt. W bieżącym sezonie jest 
jeszcze lepiej – średnio 15,9 pkt 
na mecz
julia kORZuch (lekka atlety-
ka, AZS AWF Katowice) – spe-
cjalizująca się w biegu na 400 m 
przez płotki reprezentantka Pol-
ski na Drużynowe Mistrzostwa 
Europy w lekkiej atletyce na Sta-
dionie Śląskim. Swoimi osiągnię-
ciami przyczyniła się do zajęcia 
przez Polskę drugiego miejsca 
i zdobycia srebrnego medalu.
PaWeł kOSek (lekka atletyka, 
Stowarzyszenie Promocji Lek-
kiej Atletyki) – w 2023 roku wy-
startował w 29 biegach w Polsce 
i za granicą. W tych startach 23 
razy wygrywał, 4 razy był drugi 
i raz trzeci. Tylko raz i to w Ty-
skim Półmaratonie nie wskoczył 
na pudło. Za największe osiąg-
nięcia należy uznać 3. miejsce 
w Bratysławie, zwycięstwa w bie-
gach w Cork (Irlandia) oraz Si-
lesia Marathon. To ostatnie zwy-
cięstwo spowodowało, że Paweł 
Kosek stał się pierwszym zawod-
nikiem w historii, który wygrał 
wszystkie trzy biegi (półmara-
ton, maraton i ultramaraton) 
w ramach tej imprezy.
aNDRZej kOWalcZyk (sporty 
ekstremalne, Sportowa Perspek-
tywa) – zdobył dwa medale mi-
strzostw świata w pływaniu lodo-
wym: brązowy na 100 m stylem 
motylkowym i srebro na 250 m sty-
lem dowolnym. Ukończył Główny 
Szlak Beskidzki (500 km) i zdobył 
Koronę Gór Polskich (28 najwyż-
szych szczytów każdego z 28 pasm 
górskich).
NeMaNja NeDiĆ (piłka nożna, 
GKS Tychy) – kapitan wicelidera 
I ligi, prawdziwa ostoja defensy-
wy tyskiego klubu. Jego zaanga-
żowanie i nieustępliwość budzą 
podziw kibiców. W 2023 roku 
rozegrał 28 meczów w barwach 
GKS, strzelił jednego gola.
alicja PySZka-BaZaN (triat-
hlon) – złota medalistka zawo-
dów w Bretzel Ultra Triathlon 
w Colmar z rekordem świa-

ta w podwójnym triathlonie 
– 23:12.02.
BaRtłOMiej ROŚkOWicZ 
(boks, MOSM Tychy, Legia 
Warszawa) – złoty medalista In-
dywidualnych Mistrzostw Polski 
w boksie. Zdobył drugie miejsce 
w Plebiscycie „Pięściarze w ran-
kingach” w kategorii najbardziej 
perspektywiczny polski pięściarz 
boksu olimpijskiego 2023 roku.
DaWiD WiekieRa (pływa-
nie, MKP Wodnik 29, AZS Po-
litechnika Opolska) – podczas 
Letnich Mistrzostw Polski Se-
niorów i Młodzieżowców zdo-
był dwa złote medale – na 100 
i 200 m stylem klasycznym oraz 
brązowy medal na 50 m stylem 
klasycznym. W zawodach z Cy-
klu Marre Nostrum (Barcelo-
na/Cannet/Monako) wywalczył 
złoty medal na 100 m stylem 
klasycznym i dwukrotnie srebr-
ny na 200 m stylem klasycznym. 
Startował w mistrzostwach świata 
w Fukuoce.

Młodzieżowcy:

ZO f i a B R ZO Z a (siatków-
ka, MOSM Tychy, Energa Ka-
lisz) – w 2023 roku wraz z MKS 
Energa Kalisz zdobyła złoty me-
dal mistrzostw Polski (juniorki 
młodsze) oraz srebrny medal mi-
strzostw Polski juniorek. W obu 
tych kategoriach młodzieżo-
wych wywalczyła ponadto złoty 
medal mistrzostw Wielkopolski. 
Z reprezentacją Polski U-19 bra-
ła udział w mistrzostwach świa-
ta w Osieku i Szegedzie, gdzie 
drużyna wywalczyła 12. miej-
sce. Nadal uczy się w SMS PZPS 
Szczyrk i występuje w seniorskich 
rozgrywkach I ligi kobiet.
lauRa chOMa (kolarstwo gór-
skie, Choma Team) – zanotowa-
ła bardzo udany sezon, zdobywa-
jąc wicemistrzostwo Polski XCM 
w maratonie oraz srebrny medal 
w klasyfikacji generalnej Pucha-
ru Polski.
BaRtOSZ fOlGa (koszykówka, 
MOSM Tychy) – wychowanek 
MOSM, niezwykle utalentowany 
koszykarz, obdarzony świetnymi 
warunkami fizycznymi, reprezen-
tant Polski U-15.

kRZySZtOf MachOWSki (pił-
ka nożna, GKS Tychy) – tysza-
nin, jeden z podstawowych mło-
dzieżowców drużyny walczącej 
o awans do Ekstraklasy. W 2023 
roku rozegrał 32 mecze w trójko-
lorowych barwach, zdobył dwie 
bramki. Gra na pozycji wahadło-
wego. Powoływany do reprezen-
tacji Polski U-20.
MateuSZ MajkOWSki (hokej 
na lodzie, MOSM Tyskie Lwy) 
– najlepszy zawodnik mistrzostw 
Polski do lat 16. Wraz z drużyną 
wywalczył złoty medal MP. Re-
prezentant Polski U-18.
MateuSZ MiSteRek (lekka 
atletyka, MOSM Tychy) – zdo-
bywca brązowego medalu pod-
czas Halowych Mistrzostw Polski 
Juniorów w Rzeszowie. Jego me-
dal jest 28. krążkiem mistrzostw 
Polski sekcji lekkoatletycznej 
MOSM Tychy.
SZyMON MRóZ (MKP Wod-
nik Tychy) – złoty medalista 
mistrzostw Polski juniorów 16-
letnich.
MaRta SiMON (judo, UKS Ip-
pon Tychy) – złota medalistka 
mistrzostw Polski w kategorii 
U-16, brązowa medalistka Ogól-
nopolskiej Olimpiady Młodzie-
ży – mistrzostw Polski i brązowa 
medalistka Pucharu Polski.
julia SZklaNNy (strzelectwo 
sportowe, Śląskie Towarzystwo 
Strzeleckie) – indywidualnie 
srebrna medalistka mistrzostw 
Polski juniorek w pistolecie spor-
towym, mistrzyni Polski juniorek 
w klasyfikacji drużynowej – w pi-
stolecie pneumatycznym.
alekSaNDRa SZOjDa (biegi 
OCR, Viking Training Center, 
Paka Ninja Mikołów) – brązo-
wa medalistka mistrzostw świa-
ta w sztafecie kobiet do lat 16. 
Czwarta zawodniczka mistrzostw 
Europy 14-15 lat. Zdobyła trzy 
tytuły wicemistrzyni Polski 13-17 
lat (na 3 km, 12 km i w sztafecie) 
oraz brązowy medal na krótkim 
torze OCR (400 m) w kat. junio-
rek. Podczas MP zajęła także 4. 
miejsce w klasyfikacji general-
nej kobiet. Zdobyła kwalifikacje 
na MŚ w Kostaryce 2024 i ME 
w Gruzji 2024. ww ●

CZyj to Był sPortoWy rok?
pLebiscyt NA NAJPOPULARNIEJSZEGO TYSKIEGO SPORTOWCA STARTUJE PO RAZ 15.

Imię i nazwisko: 

Adres: 

Telefon:                                           Adres mailowy: 

Wyrażam zgodę, w rozumieniu ustawy z dnia 29.08.1997 r. o ochronie danych osobowych (DZ U. Nr 133 poz. 833) na przetwarzanie przez MOSIR, 43-100 

Tychy, al. Piłsudskiego 12, moich danych osobowych do celów promocyjnych i marketingowych związanych z działalnością MOSIR, w tym do komunikacji 

z uczestnikami Plebiscytu, losowania nagród, wydania nagród zwycięzcom, podania imiennej listy zwycięzców na łamach tygodnika „Twoje Tychy”, portalu 

tychy.pl oraz stronie www.mosir.tychy.pl. Każdy uczestnik Plebiscytu ma prawo wglądu do swoich danych osobowych oraz ich poprawienia.

data, podpis

Po wypełnieniu kupon należy przesłać na adres: Redakcja „Twoje Tychy”, 

al. Piłsudskiego 12, 43-100 Tychy z dopiskiem „Plebiscyt na Sportowca Roku 2023”.

Zgłaszający:

Plebiscyt na 
Tyskiego Sportowca Roku  2023

KUPON

Seniorzy Młodzieżowcy
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W ubiegłym roku bezkonkurencyjny wśród seniorów był hokejowy bramkarz Tomaš 
Fučik, który nie mógł być obecny na majowej Gali i przemawiał z ekranu.

Z piątki nagrodzonych młodzieżowców najwięcej głosów nazbierał pływak Jakub Walter.
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zaadOpTuj mnie  

w tyM Miejscu, 
we wspóŁpracy 
z woLontariuszaMi 
tyskiego schroniska 
dLa zwierząt 
prezentujeMy 
czworonogi, które 
czekają na swoich 
nowych wŁaścicieLi. 
spójrzcie na nich ciepŁo 
i otwórzcie swoje serca 
i doMy.

Yana przyjechała do naszego 
schroniska z Ukrainy. Jest łagod-
na i przyjazna wobec innych psów, 
w stosunku do obcych ludzi nie-
ufna. Mimo lęku, kilka miesięcy 
temu nauczyła się chodzić na smy-
czy, akceptuje szelki, chętnie cho-
dzi na spacery, na które czeka z nie-
cierpliwością merdając ogonem. 
Z uwagi na piętno, jakie odcisnęła 
na niej wojna – ciągły, chwilami 
paraliżujący strach, Yana potrze-
buje spokojnego i cierpliwego czło-
wieka, który otoczy ją opieką, da jej 
poczucie bezpieczeństwa i sprawi, 
że przestanie się bać. rM ●

yana
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Hasło z krzyżówki z nr 845: 
 INTEGRATORY WRĘCZONE.

sudoku – diagramem jest pole składające 
się z 9 kwadratów. Niektóre zawierają już cyfry. 
Należy wypełnić puste miejsca tak, aby w każ-
dej kolumnie, wierszu, polu znalazły się cyfry 
od 1 do 9 dokładnie tylko jeden raz.

wodnik 20.i-18.ii
Możesz teraz iść śmiało do przodu z uśmiechem 
na twarzy. Gwiazdy Ci sprzyjają w każdej 
dziedzinie życia. Na horyzoncie niezobowiązujący 
romans.

ryby 19.ii-20.iii
Nie wymagaj od siebie zbyt wiele, inni i tak 
za dużo od Ciebie oczekują. Flirt doskonale 
wpłynie na Twoje samopoczucie. Unikaj Wagi.

baran 21.iii-20.iV
Gwiazdy będą Cię nakłaniać do zdecydowanych 
działań. Świat wokół Ciebie zawiruje. Nie trać wiary 
w siebie, a wyjdziesz na swoje.

byk 21.iV-21.V
Nadchodzą duże zmiany w relacjach z rodziną. 
Zaczniesz myśleć o kupnie nowego mieszkania 
lub powiększeniu rodziny.

bLiźnięta 22.V-20.Vi
Zastanów się, czy oby na pewno jesteś 
na właściwej drodze do fortuny? Omów z kimś 
bliskim swoje plany, to Ci pomoże rozwiać 
wątpliwości.

rak 21.Vi-22.Vii
Będziesz w świetnej formie. Energia księżycowa 
sprawi, że dobre samopoczucie Cię nie opuści. 
Pojawi się szansa na nieplanowaną gotówkę.

Lew 23.Vii-22.Viii
Dobry czas dla interesów, podpisywania umów 
i nawiązywania biznesowych kontaktów. Szczęście 
się do Ciebie uśmiechnie.

panna 23.Viii-22.iX
Nadchodzi szczęśliwy czas. Nie bój się kochać 
i ufać. Ktoś porwie Cię w szalony taniec 
i zachowanie równowagi będzie wyzwaniem.

waga 23.iX-23.X
Na horyzoncie wielka miłość i dużo pozytywnych 
uczuć. Gwiazdy obiecująco zerkają na Twoje 
�nanse. Nie zapomnij odwiedzić przyjaciela.

skorpion 24.X-21.Xi
Nadchodzi dobry czas na zregenerowania 
utraconych sił. Nie umawiaj się teraz na ważne 
rozmowy i negocjacje. Skup się na sobie.

strzeLec 22.Xi-21.Xii
Wymagania najbliższych mogą teraz wzrosnąć. 
Aby ich zadowolić, będziesz musiał zrezygnować 
z własnych potrzeb.

koziorożec 22.Xii-19.i
Planety nie mają litości, dopadnie Cię delikatne 
osłabienie. Lepiej, abyś nie miał ambitnych planów 
na najbliższe dni.
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